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	  	         สวสัดีคุณผูอ่้านทกุท่านค่ะ วารสาร

สรรพากรขอต้อนรับท่านเข้าสูก่ารเริม่ต้นก้าวเข้าสูปี่ที ่ 101 

กรมสรรพากร ซึ่งตรงกับวันท่ี 2 กันยายน พ.ศ.2559  

ที่ในวนัน้ีของทกุปีจะถอืเป็นวนัครบรอบวนัคล้ายวนัสถาปนา

กรมสรรพากร ทีจ่ะมกีารจดักจิกรรมทางศาสนาและกจิกรรม 

อื่นๆ เพ่ือสร้างขวัญและก�ำลังใจให้แก่เจ้าหน้าที่สรรพากร

ทั่วประเทศเป็นประจ�ำทุกปีค่ะ มีอีกหน่ึงข่าวที่อดไม่ได้ที่จะ 

ไม่พูดถึงกับสถานการณ์ในช่วงเดือนสิงหาคมที่ผ่านมา 

กบัข่าวทีน่่าเศร้าสลดใจ จากการทีป่ระเทศของเราและประชาชน 

ผู้บริสุทธิ์ต้องประสบกับผลกระทบจากการลอบวางระเบิด

สร้างสถานการณ์รุนแรงหลายแห่ง ทั้งท่ีเป็นแหล่งชุมชน

และแหล่งท่องเท่ียว ซ่ึงเรื่องน้ีทุกภาคส่วนทั้งภายในและ 

นอกประเทศถอืว่าเป็นการกระท�ำท่ีไร้ซึง่มนษุยธรรมอย่างมาก 

ซึ่งต้องขอแสดงความเสียใจและขอส่งก�ำลังใจให้ผู ้ได้รับ 

ผลกระทบได้ฟื้นกลับมามีจิตใจที่เข้มแข็งอดทนและขอให ้

ผ่านพ้นเหตกุารณ์ร้ายนี้ไปให้ได้ด้วยดีค่ะ

	 ส�ำหรับข่าวดีในเดือนน้ีของประเทศไทยเราที่ได้การ
รับรองจากสมัชชาองค์การการท่องเที่ยวโลก (UNWTO) ให้เป็น
เจ้าภาพจัดงานวันท่องเท่ียวโลก (World Tourism Day 2016) 
ท่ีได้ก�ำหนดให้มีกิจกรรมด้านการท่องเที่ยวมากมายระหว่าง 
วันที่ 26-28 กันยายน 2559 ซึ่งถือเป็นโอกาสดีที่ทุกภาคส่วน 
จะได้ร่วมแสดงศักยภาพด้านการท่องเท่ียวของประเทศไทย
ในเวทีโลกด้วย ปิดท้ายตามติดมาด้วยข่าวฝากส�ำหรับท่านที่มี 
เงินได้ท่ัวไปนอกจากเงินเดือนประจ�ำ ที่มีหน้าที่ต้องย่ืนภาษี 
เงินได้บุคคลธรรมดาครึ่งปีด้วยแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.94  
ที่จะถึงก�ำหนดต้องยื่นภายในวันที่ 30 กันยายนนี้แล้ว โดยท่านที ่
ใช้บริการย่ืนแบบทางอินเทอร์เน็ตก็ยังสามารถยืดเวลาย่ืนภาษี
ออกไปอีก 8 วันเช่นเดิมค่ะ สุดท้ายนี้ทีมงานวารสารสรรพากร
ขอเชิญชวนทุกท่านเสียภาษีตรงตามภายในเวลาที่ก�ำหนด 
กันด้วยนะคะ
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นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร เป็นประธาน 
เปิดการแข่งขันรางวัลรัษฎากรพิพัฒน์ นักจัดเก็บภาษีพันธุ์แท ้
ครั้งที่ 2 รอบชิงชนะเลิศโดยมีผู้บริหาร ข้าราชการ เจ้าหน้าท่ี 
และกองเชยีร์ เข้าร่วมรบัชมการแข่งขันในครัง้น้ี โดยทีมชนะเลิศ 
คือ ทีม new wave ตัวแทนจากส�ำนักงานสรรพากรภาค 3 
รองชนะเลิศอันดับ 1 คือ ทีม ศิษย์ครูบา  มาชิงชัย ตัวแทน 
จากส�ำนักงานสรรพากรภาค 8 รองชนะเลิศอันดับ 2 คือ  
ทีม พิณ แคน ซอ ตัวแทนจากส�ำนักงานสรรพากรภาค 10  
ซึ่งบรรยากาศการแข่งขันเป็นไปอย่างเข้มข้นและสนุกสนาน 
ถือเป็นการกระตุ้นเสริมสร้างความรู ้และความสามัคคีให้  
แก่เจ ้าหน้าที่กรมสรรพากรในรูปแบบเกมส์ที่สนุกสนาน 
แฝงด้วยความรู้ ณ ห้องพระอุเทน 1 กรมสรรพากร

นายประสงค์ พนูธเนศ อธิบดกีรมสรรพากร เป็นประธานในพิธี สกัการะสิง่ศกัดิส์ทิธ์ิ ประจ�ำกรมฯ พร้อมท�ำบญุ 
เลี้ยงพระสงฆ์จ�ำนวน 9 รูป มอบโล่และของที่ระลึกให้กับผู้เกษียณอายุข้าราชการ ข้าราชการตัวอย่าง ข้าราชการ
ผู้ซึ่งท�ำคุณประโยชน์แก่กรมสรรพากร รับมอบเงินบริจาค เพ่ือมูลนิธิการผ่าตัดหัวใจเด็ก พร้อมท้ังเย่ียมชม 
บูธนิทรรศการ และกิจกรรมเกม เนื่องในโอกาสวันคล้ายวันสถาปนากรมสรรพากรครบรอบปีท่ี 101 มีพ่ีน้อง 
ชาวสรรพากรทั่วประเทศ เข้าร่วมงานอย่างเนืองแน่น ณ ห้องพระอุเทน 1 และบริเวณอาคารส�ำนักเทคโนโลยี
สารสนเทศ กรมสรรพากร เมื่อวันที่ 2 กันยายน 2559

รางวัลรัษฎากรพิพัฒน์ 
นักจัดเก็บภาษีพันธุ์แท้ ครั้งที่ 2

วันสถาปนากรมสรรพากร ครบรอบ 101 ปี
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นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร เป็นผู้แทนกรมสรรพากร เข้ารับรางวัลองค์กรที่ม ี
ความเป็นเลิศในการบริหารจัดการด้านการเงินการคลัง มิติด้านการเบิกจ่าย ระดับดีเด่น จากพลเอก 
ประยุทธ์ จันทร์โอชา  นายกรัฐมนตรี ในพิธีมอบรางวัลองค์กรท่ีมีความเป็นเลิศในการบริหารจัดการ 
ด้านการ เงินการคลัง ครั้งที่ 3 ประจ�ำปีงบประมาณ พ.ศ.2559 โดยมีนางสาววัชราภรณ์ มาตยานันท ์ 
ทีป่รกึษาด้านยุทธศาสตร์การจดัเก็บภาษ ี(กลุม่ธุรกิจพลงังาน) และคณะผูบ้รหิาร เข้าร่วมงานในครัง้น้ีด้วย 
ณ ตึกสันติไมตรี ท�ำเนียบรัฐบาล

กรมสรรพากรรับรางวัลองค์กรที่มีความเป็นเลิศในการบริหารจัดการ
ด้านการเงินการคลัง มิติด้านการเบิกจ่าย ระดับดีเด่น

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร พร้อมด้วย 
คณะผู้บริหารระดับสูงสังกัดกระทรวงการคลัง ร่วมพิธีลงนามใน
บันทึกข้อตกลงว่าด้วยความร่วมมือในการป้องกันและปราบปราม
ปัญหาการทจุรติ ระหว่างกระทรวงการคลงั ส�ำนักงานคณะกรรมการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ส�ำนักงาน 
คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทจุรติในภาครฐั (ป.ป.ท.) 
และองค์กรต่อต้านคอร์รปัชนั (ประเทศไทย) เพ่ือส่งเสรมิความร่วมมอื 
ในการป้องกันและต่อต้านการทุจริตตามยุทธศาสตร์ชาติว่าด้วย  
การป้องกันและปราบปรามการทุจริต นโยบายของรัฐบาล และ
แนวทางป้องกันและต่อต้านการทจุรติคอร์รปัชนั  ให้เกดิการบรหิาร
ราชการแผ่นดินท่ีมีธรรมาภิบาล โดยมี นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ ์
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานในพิธีลงนามฯ  
ในครั้งนี้ ณ ห้องประชุมวายุภักษ์ 4  กระทรวงการคลัง

อธิบดีฯ ร่วมพิธีลงนามในบันทึกข้อตกลง
ว่าด้วยความร่วมมือ
ในการป้องกันและปราบปรามปัญหาการทุจริต
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นางสาวชูจิตต์ ธนภัณฑ์ภาดา ท่ีปรึกษาด้านเทคโนโลยี
สารสนเทศและการสื่อสาร กรมสรรพากร เป็นประธานเปิด
การสมัมนา หวัข้อ " จดัสวัสดกิารอย่างไร ไม่บาน (ปลาย) " ให้แก่
ผูป้ระกอบการทีย่ื่นแบบฯ ผา่นอินเทอรเ์นต็ จัดโดยส�ำนกับริหาร
การเสยีภาษทีางอเิลก็ทรอนิกส์ ณ ห้องพระอเุทน 1 กรมสรรพากร

พิธีมอบประกาศนียบัตร โครงการ RD go CAMPUS รุ่นที่ 5 
มหาวิทยาลัยกรุงเทพ

ท่ีปรึกษาฯ เปิดการสัมมนา 
"จัดสวัสดิการอย่างไร ไม่บาน (ปลาย)"

นายพิพัฒน์ ขันทอง ที่ปรึกษาด้านประสิทธิภาพ กรมสรรพากร เป็นประธานมอบประกาศนียบัตร 
ให้แก่นักศึกษามหาวทิยาลยักรงุเทพ ท่ีร่วมโครงการอบรมเชงิปฏบิติัการ "เพ่ิมพูนศักยภาพและยกระดับ
ความรู้ภาษีอากรก่อนเข้าสู่ระบบธุรกิจให้กับนิสิต นักศึกษาในสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและเอกชน"  
(RD go CAMPUS) รุ่นที่ 5 ซึ่งมีนักศึกษาผ่านการอบรมเข้ารับมอบประกาศนียบัตร จ�ำนวน 74 คน  
ณ ห้องสัมมนา 3 ชั้น 12  อาคาร ดร.เจริญ คันธวงศ์

นายสมพงษ์ ตัณฑพาทย์ รองอธิบดีกรมสรรพากร รักษาการ
ในต�ำแหน่ง ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกรรม
ทางการเงินและธนาคาร) ให้สัมภาษณ์พิเศษ เรื่อง "บุคคลธรรมดา
จะเสียภาษีจากธุรกิจ E-Commerce อย่างไร" ซึ่งจะออกอากาศ  
ในรายการเพ่ือคนไทย ทางสถานีวิทยุโทรทัศน์ไทยทีวีสีช่อง 3  
(ช่อง 33 HD)

รองอธิบดีฯ ให้สัมภาษณ์พิเศษ "บุคคลธรรมดา 
จะเสียภาษีจากธุรกิจ E-Commerce อย่างไร"

6     วารสารสรรพากร



นายรณวัตร สุวรรณาภิรมย์ รองอธิบดีกรมสรรพากร รักษาการในต�ำแหน่ง ที่ปรึกษา
ด้านพัฒนาฐานภาษี พร้อมคณะผู้แทนฝ่ายไทยเข้าร่วมเจรจาจัดท�ำความตกลง เพ่ือการ
เว้นการเก็บภาษีซ้อนไทย-กัมพูชา และในโอกาสนี้ คณะผู้แทนฝ่ายไทยได้เข้าเย่ียมคารวะ
อธิบดกีรมสรรพากรแห่งกัมพูชา (Mr. Kong Viboon) ณ กรงุพนมเปญ ราชอาณาจกัรกัมพูชา

การเจรจาจัดทำ�ความตกลงเพื่อการเว้นการเก็บภาษีซ้อนไทย-กัมพูชา

นายรณวตัร สวุรรณาภริมย์ รองอธบิดกีรมสรรพากร รกัษาการ 
ในต�ำแหน่งท่ีปรึกษาด้านพัฒนาฐานภาษี หัวหน้าคณะผู้แทน 
รฐับาลไทย และ Ms Johanne Rian หวัหน้าคณะผูแ้ทนฝ่ายนอร์เวย์ 
ได้เจรจาแก้ไขอนุสัญญาเพ่ือการเว้นการเก็บภาษีซ้อนระหว่าง 
ไทย – นอร์เวย์ รอบแรก ณ กรมสรรพากร

การเจรจาแก้ ไขอนุสัญญาเพื่อการเว้น
การเก็บภาษีซ้อนระหว่างไทย – นอร์เวย์ รอบแรก
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ฤทัยกาญจน์  นาคปรารภ 
นักวิชาการภาษีชำ�นาญการ

	 ท่านเคยสงสัยหรือไม่ว่า “เงินภาษี” 
ของเราถกูน�ำไปใช้สร้างไฟส่องสว่าง  สร้างถนน 
หรือใช้เป็นทุนในการวิจัยเป็นจ�ำนวนเงินเท่าไร 
อย่างไร ค�ำถามเหล่าน้ีคงหาค�ำตอบได้จาก
หน่วยงานภาครัฐ เกือบท้ังหมดแต่เน่ืองจาก
ข้อมูลท่ีมีอยู่เป็นจ�ำนวนมากยังอยู่ในรูปแบบ 
ที่ยากต่อการน�ำมาใช้ประโยชน์ ดังนั้น รัฐบาล
จึงได้มีนโยบายที่จะพัฒนาระบบศูนย์กลาง
ข้อมลูภาครฐั เพือ่เป็นการส่งเสรมิและผลกัดนั 
ให้เกิดการเปิดเผยข้อมูลภาครัฐสู่สาธารณะ
อย่างเป็นรูปธรรม เป็นช่องทางให้ผู้ใช้บริการ
ทั้งภาคประชาชน ภาคธุรกิจเอกชน รวมถึง 
หน่วยงานของรัฐ สามารถค้นหาและเข้าถึง 
ข ้อมูลที่มี คุณภาพของภาครัฐได ้ง ่าย ๆ  
โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือส่งเสริมให้เกิดระบบ 
ธรรมาภิบาล ส่งเสริมให้เกิดความร่วมมือ 
ของภาครัฐ และสร้างการมีส่วนร่วมของ 
ภาคประชาชน รวมถึงแก้ปัญหาการทุจริต
คอร์รัปชัน การเมือง และเศรษฐกิจอย่าง 
บูรณาการด้วย

ภาษีที่จัดเก็บ...
ไปไหน?

“ภาษีไปไหน?” หรือ http://govspending.data.go.th 
เป็นเว็บไซต์หนึ่งในโครงการ Open data ที่น่าสนใจมาก 
เน่ืองจากเป็นเรื่องราวของการใช้จ่ายในภาครัฐ ซึ่งเป็นการ
ตอบโจทย์ความโปร่งใส และการเข้าถึงข่าวสารภาครัฐ  
สร้างภาพลักษณ์ใหม่ท่ีทันสมัย เป็นสากล และถือเป็น 
เรื่องใหม่ของประเทศไทย ท่ีรัฐบาลจะเปิดเผยรายละเอียด
ข้อมูลการใช้จ่ายเงินของภาครัฐในหลายรูปแบบ ทั้งการ 
กระจายตัวของงบประมาณลงถึงระดับต�ำบลและภาพรวม
ในแต่ละปี พื้นที่โครงการก่อสร้างภาครัฐ อันดับการใช้จ่าย
งบประมาณของแต่ละหน่วยงานที่ปรับปรุงให้เป็นปัจจุบัน
ทุกเดือน ซึ่งจะท�ำให้ประชาชนมั่นใจว่า  เงินภาษีทุกบาท 
ท่ีเสียไป จะถูกน�ำไปใช้ในการพัฒนาประเทศอย่างเหมาะสม 
และตรวจสอบได้ทุกที่ ทุกเวลา
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เว็บไซต์นี้ได้รับการออกแบบให้สวยงาม ทันสมัย รองรับ 
ทั้งหน้าจอคอมพิวเตอร์และสมาร์ทโฟน โดยท่านสามารถ 
ดูข้อมูลสถิติการใช้จ่ายเงินได้ตามหมวดหมู่ต่าง ๆ หรือจะ
ดูผ่านแผนที่เจาะลึกเป็นจังหวัดและอ�ำเภอ รวมทั้งยังมี
ระบบค้นหาซึง่ท่านสามารถกรอกชือ่หน่วยงานทีเ่ราต้องการ 
ตรวจสอบการใช้จ่ายเงิน ในโครงการต่าง ๆ ได้ ไม่ว่าจะเป็น 
กระทรวง กรม กอง หรือหน่วยราชการทหาร  ซึ่งเมื่อพิมพ ์
ชื่อหน่วยงานแล้ว จะพบกับรายช่ือโครงการต่าง ๆ และ
สามารถดูรายละเอียดได้อีกว่าโครงการน้ันเป็นอย่างไร  
ใช้งบประมาณเท่าไร มีคู ่ค้ากับบริษัทเอกชนรายใดและ 
อยู่ในสถานะไหน เป็นต้น

นอกจากหน่วยงานใหญ่ ๆ แล้ว ยังเจาะลึกเป็นหน่วยงาน
เฉพาะ อย่างมหาวิทยาลัย โรงเรียน หรือหน่วยงานอ่ืน ๆ  
ที่ขึ้นตรงกับรัฐบาลได้ทั้งหมดอีกด้วย

นอกจากข้อมูลด้านการใช้จ่ายงบประมาณข้างต้นแล้ว ยังมีข้อมูลอีกมากมายของหน่วยงานราชการและ
รัฐวิสาหกิจท่ีเปิดให้ภาคประชาชน ภาคธุรกิจเอกชน รวมถึงหน่วยงานของรัฐ สามารถค้นหาและเข้าถึง 
ข้อมูลได้สะดวก รวดเร็ว ท่ีเว็บไซต์ https://data.go.th โดยข้อมูลจะรวบรวมไว้เป็นหมวดหมู่โดยแบ่งตาม 
หน่วยงาน และ ประเภทของข้อมูล ลองแวะเข้าไปเย่ียมชมกันค่ะ บางทีท่านอาจจะได้พบข้อมูลท่ีเป็นประโยชน์
อย่างที่ไม่คาดคิดมาก่อนเลยก็ได้

เรียบเรียงข้อมูลจาก
https://govspending.data.go.th/
http://www.9tana.com/node/thailand-government-spending/
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Feature+
ทองกร  รัตนพงศ์วิโรจน์ 
นักวิชาการสรรพากรชำ�นาญการ

การเป็นคู่ค้ากับภาครัฐ

ในการจัดซื้อวัสดุ ครุภัณฑ์ งานจ้างท�ำของ หรืองานก่อสร้างของหน่วยงาน
ภาครัฐ จะต้องเข้าสู่กระบวนการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ แรกเริ่มหน่วยงานภาครัฐจะมี 
การประกาศประกวดราคา โดยผู้ประกอบการใดที่สนใจจะเป็นคู่ค้ากับภาครัฐ ต้องมา
ย่ืนซองประมูล เพื่อประกวดราคาแข่งขันกัน หน่วยงานของรัฐจะเป็นผู้คัดเลือกและ 
ติดประกาศผลการประกวดราคาให้ทราบโดยท่ัวกัน ผู้ชนะการประกวดราคาต้องมา 
ท�ำสัญญาจ้างกับหน่วยงานภาครัฐจึงถือว่าเป็นการท�ำการค้าร่วมกัน ในปัจจุบัน
กระทรวงการคลัง โดยกรมบัญชีกลางได้พัฒนาระบบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วย
อิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Government Procurement : e-GP) ซึ่งพอสรุปได้ดังนี้

ระบบตลาดอิเลก็ทรอนิกส์ (Electronic Market 
: e-market) ส�ำหรบัการจดัหาพัสดทุีม่รีายละเอยีด 
คุณลักษณะที่ไม่ซับซ้อน เป็นสินค้าหรือบริการ
ทั่วไป มีมาตรฐานซึ่งก�ำหนดให้ส่วนราชการ
จัดซื้อสินค้าหรืองานจ้างที่ก�ำหนดไว้ในระบบ 
e-catalog

ระบบประกวดราคาอิเลก็ทรอนิกส์  (Electronic 
Bidding : e-bidding) ส�ำหรับการจัดหาพัสดุที่มี
รายละเอยีดคณุสมบตัท่ีิมคีวามซบัซ้อน มเีทคนิค
เฉพาะหรือเป็นสินค้าหรือบริการที่ไม่ได้ก�ำหนด 
ไว้ในระบบ e-catalog

1. 2.
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ส�ำหรับผู้ประกอบการท่านใดที่สนใจจะเป็นคู่ค้ากับภาครัฐในระบบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐอิเล็กทรอนิกส์  
(e-Government Procurement : e-GP) จะต้องมีคุณสมบัติ  ดังนี้

ผู้ประกอบการจะต้องลงทะเบียนตามขั้นตอน ดังต่อไปนี้

1.

1.

2

2.

3.

เข้าสูร่ะบบลงทะเบยีนท่ีเว็บไซต์ www.gprocurement.go.th เลอืกหัวข้อ “ลงทะเบยีนเพ่ือใช้งาน 
ได้ท่ีนี่” จากน้ันเลือกที่ “การลงทะเบียนผู้ค้ากับภาครัฐ” และเลือกหัวข้อ “ลงทะเบียนผู้ค้า 
กับภาครัฐ”

บคุคลธรรมดาหรอืนิตบิคุคลทีจ่ะเข้ามาเป็นคูส่ญัญาต้องไม่อยู่ในฐานะเป็นผูไ้ม่แสดงบญัชรีายรบัรายจ่าย
หรือแสดงบัญชีรายรับรายจ่ายไม่ถูกต้องครบถ้วนในสาระส�ำคัญ

บุคคลหรือนิติบุคคลที่จะเข้ามาเป็นคู่สัญญากับหน่วยงานของรัฐซึ่งได้ด�ำเนินการจัดซื้อจัดจ้างด้วย ระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ (e-Government Procurement : e-GP) ต้องลงทะเบียนในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของ 
กรมบัญชีกลางที่เว็บไซต์ www.gprocurement.go.th 

บุคคลหรือนิติบุคคลที่เป็นคู่สัญญาต้องรับจ่ายเงินผ่านบัญชีเงินฝากกระแสรายวัน เว้นแต่การรับจ่ายเงิน
แต่ละครั้ง ซึ่งมีมูลค่าไม่เกิน 30,000 บาท คู่สัญญาอาจรับจ่ายเป็นเงินสดก็ได้

ท�ำการบันทึกข้อมูลของบุคคลหรือนิติบุคคลที่จะเข้ามาเป็นคู่สัญญา ตามขั้นตอน ดังนี้

ขั้นตอนที่ 1 บันทึกข้อมูล โดยกรอกข้อมูล
ผู ้ประกอบการ   ข้อมูลการรับส่งรหัส 
เข้าใช้งานเพ่ือท�ำธุรกรรมกับภาครัฐ ที่ตั้ง
ส�ำนักงาน    ประเภทของการประกอบกิจการ 
ข้อมูลการติดต่อ ข้อมูลข่าวสารที่เลือกรับ 

ขั้นตอนที่ 2 ตรวจสอบข้อมูล หากบันทึก
ข้อมูลผิดพลาดต้องการแก้ไขให้กดปุ่ม 
“แก้ไขข้อมลู” หากข้อมลูถูกต้อง ให้กดปุม่ 
“ลงทะเบียน”

ขั้นตอนท่ี 4 จบการลงทะเบียนออนไลน์ ให้ 
ผู้มีอ�ำนาจในหนังสือรับรองนิติบุคคล ลงนาม 
ในแบบแจ้งการลงทะเบียนผู้ค้ากับภาครัฐ  

ขั้นตอนท่ี 3 พิมพ์แบบแจ้งการลงทะเบียน  
เมือ่บนัทึกข้อมลูถูกต้องแล้ว ให้กดปุม่ “พิมพ์แบบ 
แจ้งการลงทะเบียนผู ้ค ้ากับภาครัฐ” ระบบ 
จะแสดงหน้าจอ “ยืนยันการพิมพ์แบบแจ้งฯ”  
เมื่อพิมพ์แบบแจ้งฯ ออกมาแล้ว ให้กดปุม่  
“ขั้นตอนถัดไป” หากบันทึกข้อมูลผิดพลาด  
ให้กดปุม่ “แก้ไขข้อมลู” ระบบจะกลบัไปขัน้ตอน 
ก่อนหน้า
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Feature+

แจ้งผลการลงทะเบียน เมื่อกรมบัญชีกลางตรวจสอบว่ามีการลงทะเบียนถูกต้องและอนุมัติ 
การลงทะเบียนแล้ว จะแจ้งผลการอนุมัติพร้อมทั้งรหัสผู้ใช้และรหัสผ่านให้ทาง e-mail ที่ระบุ
ไว้ในขัน้ตอนการลงทะเบยีน ซึง่ผูล้งทะเบยีนต้องใช้งานครัง้แรก (First Time Login) ผ่าน Link  
ที่แจ้งไปทาง e-mail โดยต้องกรอกรหัสผู้ใช้และรหัสผ่านที่แจ้งไป หากบันทึกไม่ถูกต้อง
ระบบจะให้กรอกข้อมลูใหม่อกีครัง้ และถ้าหากกรอกรหัสผูใ้ช้และรหสัผ่านถูกต้องแล้ว ระบบ 
จะให้ท�ำการ “แก้ไขรหัสผูใ้ช้และรหัสผ่าน” เพ่ือให้ก�ำหนดเป็นรหสัผูใ้ช้ถาวรและรหัสผ่านใหม่ 
พร้อมค�ำถามช่วยจ�ำและค�ำตอบ เมื่อบันทึกข้อมูลครบถ้วนให้กดปุ่ม “ยืนยัน” เป็นอันว่า 
ลงทะเบยีนระบบ e-GP เสรจ็สมบรูณ์ สามารถเข้าใช้งานทีเ่ว็บไซต์ www.gprocurement.go.th 
ได้ตามปกติ

ย่ืนแบบแจ้งการลงทะเบียนผู ้ค ้ากับภาครัฐ พร้อมเอกสารประกอบการลงทะเบียน 
ให้กรมบญัชกีลางเพ่ือตรวจสอบและอนมุตั ิภายใน 15 วัน  นบัถัดจากวันลงทะเบยีนในระบบ 
หากเกินก�ำหนดเวลาดงักล่าว ระบบจะลบข้อมลูการลงทะเบยีนโดยอตัโนมตั ิและหากประสงค์
จะเป็นคู่ค้ากับภาครัฐ ต้องลงทะเบียนใหม่ ส�ำหรับเอกสารประกอบการลงทะเบียน  ได้แก่

	 กรณีบุคคลธรรมดา

	   1.	 ส�ำเนาบัตรประจ�ำตัวประชาชนของผู้ลงทะเบียน

   	   2.	 ส�ำเนาบัตรประจ�ำตัวผู้เสียภาษี (กรณีห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช ่
	 	 นิติบุคคล)

	   3.	 ส�ำเนาใบทะเบียนพาณิชย์ (กรณีบุคคลธรรมดาจดทะเบียนเป็นร้านค้า)

	 กรณีนิติบุคคล

	    1.	 ส�ำเนาหนังสือรับรองนิติบุคคล (ไม่เกิน 60 วัน)

	    2.	 ส�ำเนาบัตรประจ�ำตัวประชาชนของกรรมการผู้มีอ�ำนาจลงนาม (กรณีผู้ลงนาม 
	 	 ในแบบแจ้งฯ ไม่ได้เป็นผู้มีอ�ำนาจลงนามในหนังสือรับรอง ต้องแนบหนังสือ 
	 	 มอบอ�ำนาจด้วย)

	    3.	 ส�ำเนาหนังสือบริคณห์สนธิ

สถานที่ยื่นแบบแจ้งการลงทะเบียนผู้ค้ากับภาครัฐ  มี 2 ช่องทาง คือ

	 ช่องทางที่ 1  ทางไปรษณีย์ลงทะเบียน

	 	 กรณีผู้ค้ามีสถานประกอบการต้ังอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร : ส�ำนักมาตรฐาน 
	 	 การจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ ชั้น 5 กรมบัญชีกลาง ถนนพระราม 6 แขวงสามเสนใน  
	 	 เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

	 	 กรณีผู้ค้ามีสถานประกอบการตั้งอยู่ในส่วนภูมิภาค : ส�ำนักงานคลังจังหวัดพื้นที ่
	 	 ที่สถานประกอบการตั้งอยู่

	 ช่องทางที่ 2  มาส่งด้วยตนเอง

3.

4.
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	 คู่สัญญากับภาครัฐซึ่งมีมูลค่าสัญญาตั้งแต่ 2,000,000 บาทขึ้นไป ต้องจัดท�ำบัญชีแสดงรายรับราย
จ่ายของโครงการและย่ืนต่อกรมสรรพากร โดยคู่สัญญาต้องบันทึกรายรับรายจ่ายท่ีเกิดข้ึนในแต่ละปีภาษีหรือ 
รอบระยะเวลาบัญชี แยกเป็นรายโครงการตามสัญญา บันทึกผ่านเว็บไซต์ www.rd.go.th หัวข้อ “ยื่นแบบผ่าน
อินเทอร์เน็ต” แล้วเลือกรายการ “ยื่นแบบแสดงบัญชีรายรับรายจ่ายของโครงการ (บช.1)” และเก็บรักษาเอกสาร 
หลักฐานไว้ ณ สถานประกอบการหรอืทีอ่ยู่อาศยัเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 5 ปีนบัแต่วันสิน้สดุระยะเวลาของสญัญา
หรือการตรวจสอบและไต่สวนของคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) จะแล้วเสร็จ

	 ส�ำหรับการย่ืนแบบแสดงบัญชีรายรับรายจ่ายของโครงการ (บช.1) ผู้ประกอบการบุคคลธรรมดาและ
นิติบุคคล มีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายรับรายจ่ายต่อกรมสรรพากรจนกว่าจะสิ้นสุดภาระผูกพันตามสัญญา ดังนี้

กรณีบุคคลธรรมดาเป็นคู่สัญญากับหน่วยงาน
ของรัฐ

    1.	 หากการรับจ่ายเงินตามสัญญาท้ังหมด 
	 เสร็จสิ้นภายในปีภาษีเดียวกัน ให ้ ย่ืน 
	 พร้อมกับการย่ืนแบบและช�ำระภาษีเงินได ้
	 บุคคลธรรมดาของปีภาษีนั้น

     2.	 หากการรับจ่ายเงินตามสัญญาท้ังหมด 
	 มิ ได ้ เ สร็ จสิ้ นภายในป ีภาษี เดี ยว กัน  
	 ให้ย่ืนบัญชีแสดงรายรับรายจ่ายที่เกิดขึ้น 
	 ในแต่ละปีภาษีพร้อมกับการย่ืนแบบและ 
	 ช�ำระภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดาของปีภาษนีัน้ 

กรณีนิติบุคคลเป็นคู่สัญญากับหน่วยงานของรัฐ

     1.	 หากการรับจ่ายเงินตามสัญญาท้ังหมด 
	 เสรจ็สิน้ภายในรอบระยะเวลาบญัชเีดยีวกนั  
	 ให ้ ย่ืนเมื่อสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญช ี
	 พร้อมกับการย่ืนแบบและช�ำระภาษีเงินได ้
	 นิติบุคคลของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น

     2.	 หากการรบัจ่ายเงนิตามสญัญาทัง้หมดมไิด้ 
	 เสรจ็สิน้ภายในรอบระยะเวลาบญัชเีดยีวกนั  
	 ให้ย่ืนบัญชีแสดงรายรับรายจ่ายท่ีเกิดข้ึน 
	 ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีพร้อมกับการ 
	 ย่ืนแบบและช�ำระภาษีเงินได้นิติบุคคลของ 
	 รอบระยะเวลาบัญชีนั้น

	 การใช้ระบบอิเล็กทรอนิกส์เข้ามาบริหารจัดการการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ เพื่อให้ 
ภาคเอกชนและหน่วยงานภาครัฐ สามารถเข้าถึงแหล่งข้อมูลการจัดซื้อจัดจ้างด้วย 
ความชัดเจน ถูกต้อง รวดเร็ว เพื่อความโปร่งใส และมีมาตรฐานสากล

อ้างอิง :	 ระบบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ กรมบัญชีกลาง www.gprocurement.go.th
	 ส�ำนักบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ กรมสรรพากร  
	 http://rdserver.rd.go.th/publish/bc1_2013.htm 
	 ศูนย์ก�ำกับดูแลการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ ส�ำนักงาน ป.ป.ช.  
	 https://www.nacc.go.th/main.php?filename=index_parties 
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จ้างท�ำของ	    
ต้องติดอากรแสตมป์	
อย่างไร

Feature+
ธัญญารัตน์  พวงพยอม
นักวิชาการสรรพากรชำ�นาญการ

	 นับเป็นอีกหนึ่งประเภทภาษีอากรที่จัดเก็บโดย 
กรมสรรพากร ซึ่งหลายท่านอาจเคยเห็นอากรแสตมป์  
แต่กค็งมอีกีหลายท่านไม่เข้าใจและไม่ทราบว่าอากรแสตมป์ 
ที่ว ่านี้คืออะไร จะติดอากรแสตมป์ไปเพ่ืออะไร ไม่รู ้ 
ความหมายของอากรแสตมป์ และไม่รู ้ว่าตราสารใด 
ต้องตดิอากรแสตมป์บ้าง หรอืรู้แต่ว่าจะตดิอากรแสตมป์
ต่อเมื่อจะใช้ด�ำเนินคดีกับคู่สัญญาเท่านั้น ในทางเป็นจริง 
แล้วอากรแสตมป์เป็นรูปแบบการจัดเก็บภาษีอากร
ตามกฎหมายประมวลรัษฎากร ท่ีก�ำหนดให้การกระท�ำ
ตราสาร 28 ลักษณะตามบัญชีอากรแสตมป์ต้องเสีย
อากรแสตมป์ตามอตัราทีก่�ำหนด เช่น สญัญาเช่า สญัญา
เช่าซื้อ สัญญาจ้างท�ำของ สัญญากู้ยืมเงิน เป็นต้น  
ส่วนตราสารอืน่ ๆ  ทีก่ฎหมายไม่ได้ก�ำหนดก็ไม่จ�ำเป็นต้อง
ติด สามารถดูรายละเอียดว่ามีตราสารหรือสัญญา และ
อตัราอากรแสตมป์ได้ที่ www.rd.go.th/publish/2593.0.html 
ส�ำหรบัในโอกาสน้ีขอสรปุรายละเอยีดมาให้เป็นข้อมูล ดังนี้
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อากรแสตมป์ เป็นดวงตราทีปิ่ดทบั ดนุ หรอืพิมพ์บนกระดาษ เพ่ือใช้เป็นค่าอากรตามประมวล
รัษฎากร เป็นการจัดเก็บภาษีในรูปแบบของแสตมป์ มีลักษณะคล้ายกับแสตมป์ไปรษณีย์ท่ีใช้ติด 
ซองจดหมาย หาซื้อได้ตามส�ำนักงานสรรพากรพื้นที่ ส�ำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาทั่วประเทศ หรือ
ตามหน่วยราชการต่างๆ ที่ต้องใช้อากรแสตมป์ในการจัดท�ำตราสาร เช่น ส�ำนักงานที่ดิน ส�ำนักงาน
ศาล หรือส�ำนักงานขนส่ง เป็นต้น

	 ในทางปฏิบตัจิะเรยีกการช�ำระอากรแสตมป์ว่า “การปิดแสตมป์บรบิรูณ์”  ซึง่หมายถึง 
การกระท�ำโดยการใช้แสตมป์ปิดทับหรือการปิดอากรแสตมป์แล้วขีดฆ่าแสตมป์ การใช ้
แสตมป์ดุนโดยใช้กระดาษมีแสตมป์ดุนเป็นราคาไม่น้อยกว่าอากรท่ีต้องเสียแล้วขีดฆ่า และ
การช�ำระเป็นตัวเงินโดยน�ำตราสารที่ได้ลงนามแล้วไปช�ำระเงินเป็นราคาไม่น้อยกว่าอากร 
ที่ต้องเสียภายในก�ำหนดเวลา  ซึ่งเป็นการช�ำระอากรแสตมป์โดยทั่วไป แต่ยังมีบางกรณีที่
กฎหมายก�ำหนดให้ตราสารบางประเภทต้องช�ำระอากรแสตมป์เป็นตวัเงนิเท่านัน้ ไม่สามารถ
ใช้การปิดแสตมป์อากรได้ (ค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.153/2559 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2559)

สัญญา คือ ข้อตกลงระหว่างบุคคลสองฝ่าย (หรือหลายฝ่าย) ว่าจะกระท�ำการหรือ 
งดเว้นกระท�ำการอย่างใดอย่างหนึ่ง สัญญามักจะเป็นรูปแบบเอกสารลายลักษณ์อักษร  
ซึง่ระบเุงือ่นไขและข้อตกลงต่างๆ ลงท้ายด้วยลายมอืชือ่ของทัง้สองฝ่าย และอาจมขีองพยาน
ด้วยก็ได้ ฉบับนี้จะกล่าวถึงการติดอากรแสตมป์ตราสารที่เป็นสัญญาจ้างท�ำของ ซึ่งตาม
ประมวลรัษฎากรระบุไว้ว่า  ตราสารใดไม่ปิดแสตมป์บริบูรณ์ จะใช้เป็นพยานหลักฐานใน 
คดีแพ่งไม่ได้ จนกว่าจะได้เสียอากรครบถ้วน (มาตรา 118)
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“ตราสารจ้างท�ำของต้องเสยีอากรแสตมป์” 
หมายถึง เอกสารการจ้างท�ำของซึ่งผู้รับจ้างตกลงท�ำการงาน 
สิ่งใดสิ่งหนึ่งจนส�ำเร็จให้แก่ผู้ว่าจ้าง และผู้ว่าจ้างตกลงจะให้ 
สนิจ้างเป็นการตอบแทนโดยคูส่ญัญาได้ลงลายมอืชือ่ท้ังสองฝ่าย 
ซึ่งผู้รับจ้างมีหน้าที่ต้องช�ำระอากรแสตมป์ 1 บาท ทุกจ�ำนวนเงิน 
1,000 บาท หรือเศษของ 1,000 บาท ภายใน 15 วัน นับแต่วัน 
ท�ำสัญญา  และนับตั้งแต่วันท่ี 5 เมษายน 2558 เป็นต้นไป  
สัญญาจ้างท�ำของท่ีมีสินจ้างตั้งแต่ 1 ล้านบาทข้ึนไปรวมท้ัง
สัญญาจ้างท�ำของที่รัฐบาล องค์การรัฐ เทศบาล สุขาภิบาล หรือ 
องค์การการบริหารราชการส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ว่าจ้าง มูลค่าตั้งแต่ 
2 แสนบาทขึ้นไป ต้องช�ำระอากรแสตมป์เป็นตัวเงินเท่านั้น  
หากไม่ได้ช�ำระอากรแสตมป์เป็นตัวเงิน ถือว่าไม่ได้ติดอากร
แสตมป์บริบูรณ์ ต้องช�ำระอากรแสตมป์เป็นตัวเงินและเสียเงิน
เพิ่มอากร ตามมาตรา 113 และ 114 แห่งประมวลรัษฎากรต่อไป

ตัวอย่างการค�ำนวณอากรแสตมป์และเงินเพิ่มอากร

บริษัท A จ�ำกัด ว่าจ้างบริษัท B จ�ำกัด รับเหมาก่อสร้างอาคาร  
มูลค่า  1.2 ล้านบาท โดยได้ท�ำสัญญาและลงลายมือชื่อ  
ทั้งสองฝ่ายในวันที่ 1 มิถุนายน 2559 ผู้รับจ้าง (บริษัท B จ�ำกัด)  
มหีน้าท่ีต้องช�ำระอากรแสตมป์ จ�ำนวน 1,200 บาท ภายใน 15 วัน 
นบัแต่วันท�ำสญัญา และต้องช�ำระอากรแสตมป์เป็นตวัเงนิเท่าน้ัน  
ด้วยแบบขอและอนมุตัใิห้เสยีอากรแสตมป์เป็นตวัเงนิ (แบบ อ.ส.4) 
หากช�ำระอากรแสตมป์โดยการใช้แสตมป์ปิดทับ ถือว่าสัญญาน้ัน
ไม่ได้ช�ำระอากรแสตมป์แต่อย่างใด ต้องเสียเงินเพิ่มอากร ดังนี้
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กรณีตรวจพบด้วยตัวเอง (มาตรา 113)

	 หากสัญญาไม่ได้ติดอากรแสตมป์น้อยกว่า  
	 90 วัน นับแต่วันที่ต้องปิดอากรแสตมป ์ 
	 ต้องเสยีเงนิเพ่ิมอากร 2 เท่าของจ�ำนวนอากร  
	 หรือเป็นเงิน 4 บาท แล้วแต่อย่างใด 
	 จะมากกว่า

	 หากสญัญาไม่ได้ตดิอากรแสตมป์เกิน  90 วัน 
	 นับแต่วันที่ต ้องปิดอากรแสตมป์ ต ้อง 
	 เสียเงินเพ่ิมอากร 5 เท่าของจ�ำนวนอากร  
	 หรือเป็นเงิน 10 บาท แล้วแต่อย่างใด 
	 จะมากกว่า

	 จากตัวอย่างข้างต้น หากบริษัท B จ�ำกัด 
ปิดทับอากรแสตมป์ในสัญญา ถือว่าสัญญานั้นไม่ได้ 
ติดอากรแสตมป์บริบูรณ์ ต้องช�ำระอากรแสตมป์ 
จ�ำนวน 1,200 บาท และเงินเพิ่มอากร จ�ำนวน 2,400 
บาท (กรณีน้อยกว่า 90 วัน) หรอืเงนิเพ่ิมอากร จ�ำนวน 
6,000 บาท (กรณีเกิน 90 วัน)

กรณีถูกเจ้าพนักงานฯ ตรวจสอบ (มาตรา 114)

	 กรณีที่ เจ ้าพนักงานฯ ตรวจสอบพบว่า 
สัญญาไม่ได้ติดอากรแสตมป์หรือติดอากรแสตมป์
น้อยกว่าอากรท่ีต้องเสียจะต้องเสียเงินเพ่ิมอากร  
6 เท่าของจ�ำนวนอากรท่ีต้องเสียหรือท่ีขาด หรือ 
เป็นเงิน 25 บาท แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า 

	 จากตัวอย่างข้างต้น หากบริษัท B จ�ำกัด  
ใช้อากรแสตมป์ปิดทับในสัญญา  ถือว่าสัญญาน้ัน 
ไม่ได้ตดิอากรแสตมป์บรบิรูณ์  ต้องช�ำระอากรแสตมป์ 
จ�ำนวน 1,200 บาท และเงนิเพ่ิมอากร  จ�ำนวน 7,200  บาท 

	 ท้ังน้ี ผู้ท่ีต้องเสียเงินเพ่ิมอากรสามารถย่ืน 
ค�ำร ้องขอลดเงินเพ่ิมอากรได้ ตามกฎกระทรวง  
ฉบบัท่ี 129 (พ.ศ.2512) และหากผูม้หีน้าทีช่�ำระอากร
แสตมป์ ไม่ได้ช�ำระอากรแสตมป์ ต้องเสียค่าปรับ
อากรไม่เกิน 500 บาท ด้วย

	 สดุท้ายเพือ่ประโยชน์ของท่านท่ีต้องท�ำตราสารสญัญาต่าง ๆ  
อย่าลืมตรวจสอบอากรแสตมป์ในสัญญาจ้างด้วยนะคะ ว่าท่านได้
ช�ำระอากรแสตมป์ถูกต้องครบถ้วนหรือไม่ เพื่อป้องกันไม่ให้เสีย 
เงินเพิ่มอากรจ�ำนวนมหาศาลสิ้นเปลืองเงินโดยใช่เหตุ

21
1.

2.

อ้างอิง :	 www.rd.go.th/publish/2593.0.html
	 www.rd.go.th/publish/305.0.html
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สำ�นักวิชาการแผนภาษี

ตอน ภาษีสรรพากรกับการส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล

	 เศรษฐกจิดิจทิลั (Digital Economy) หมายถงึ เศรษฐกจิทีมี่พืน้ฐานอยู่บนเทคโนโลยี
ดิจทัิล ซึง่ค�ำว่าเศรษฐกจิดิจทิลันีป้ระดิษฐ์ข้ึนโดย Don Tapscott ประธานเจ้าหน้าทีบ่รหิาร 
Tapscott Group และประธานกรรมการและผูก่้อตัง้ Global Solution Networks ในหนงัสอื
ขายดีประจ�ำปี 2538 ทีช่ือ่ The Digital Economy : Promise and Peril in the Age of  
Networked Intelligence

	 การเจรญิเติบโตของเศรษฐกิจดิจทัิลส่งผลกระทบ 
อย่างกว้างขวางต่อเศรษฐกิจโลก ประเทศต่าง ๆ รวมท้ัง
ประเทศไทยจึงมีความพยายามท่ีจะพัฒนาโครงสร้าง 
พ้ืนฐานดิจิทัล เพ่ือให้สามารถแข่งขันได้ในโลกยุคท่ี
เศรษฐกิจและสังคมขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยีดิจิทัล

	 ต่อมาในปี 2512 กรมสรรพากรได้เริ่มน�ำเครื่องคอมพิวเตอร์มาใช ้
ในการปฏิบัติงาน โดยระยะแรกใช้ ในการประมวลผลข้อมูลสถิติ ได้แก่  
เครื่องคอมพิวเตอร์ยี่ห้อ IBM, Univac และ Burroughs จึงยังไม่เป็นที่รู้จัก
แพร่หลาย ครัน้ปี 2522 กรมสรรพากรได้จดัตัง้ศนูย์กรรมวิธีแบบแสดงรายการ
ภาษี เพื่อบันทึกข้อมูลภาษีอากรด้วยระบบคอมพิวเตอร์

เรียงร้อย 100 ปี    ภาษีอากรไทย

	 ในส่วนรัฐบาลไทยนับว่า  กรมสรรพากรเป็นผู้น�ำในการใช้เทคโนโลยี
ดจิทัิลของภาครฐั โดยเริม่ตัง้แต่เมือ่ 60 ปีก่อน กล่าวคอื ในปี 2498 กรมสรรพากร
ได้ร่วมมอืกับผูเ้ชีย่วชาญจาก International Cooperation Administration (ICA) 
ซึ่งเป็นองค์กรให้ความช่วยเหลือแก่ต่างประเทศของสหรัฐอเมริกาในการวาง
ระบบสถิติภาษีอากร การเช่าเครื่องจักรกลสถิติจากบริษัท IBM เพื่อประมวลผล
ข้อมูลสถิติภาษีอากร และการพิมพ์ตารางด้วย Tabulating Machine
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	 อย่างไรก็ดี การน�ำเครื่องคอมพิวเตอร์มาใช้ในการปฏิบัติงานของกรมสรรพากรจ�ำเป็นต้องม ี
การน�ำระบบเลขประจ�ำตัวผู้เสียภาษีอากรมาใช้ด้วย ดังนั้น ในปี 2520 ได้มีการออกประกาศของ 
คณะปฏิวัติ ฉบับที่ 10 ลงวันที่ 7 พฤศจิกายน 2520 แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร โดยเพิ่มมาตรา 3 
เอกาทศ ความว่า  “เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร อธิบดีกรมสรรพากร 
มีอ�ำนาจก�ำหนดให้ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรมีและใช้เลขประจ�ำตัวในการปฏิบัติตามประมวลรัษฎากร 
ได้ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่อธิบดีกรมสรรพากรก�ำหนด ทั้งน้ี โดยอนุมัติรัฐมนตรีว่าการกระทรวง 
การคลัง” และมาตรา  3 ทวาทศ ความว่า  “ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประกาศท่ีออกตามความใน
มาตรา  3 เอกาทศ ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท” อันเป็นจุดเริ่มต้นของการด�ำเนินโครงการ
ออกเลขประจ�ำตัวผู้เสียภาษีอากร ซึ่งในช่วงเวลาเดียวกันนั้นกรมการปกครองก็ได้ด�ำเนินโครงการจัดท�ำ 
เลขทะเบียนประชาชน เพ่ือให้ประชาชนแต่ละคนมีเลขประจ�ำตัวหมายเลขเดียวท่ีหน่วยงานต่าง ๆ  
จะใช้ประโยชน์ร่วมกัน แต่การออกเลขประจ�ำตัวประชาชนใช้เวลาอย่างมาก กรมสรรพากรจงึได้ออกเลข 
ประจ�ำตัวผู้เสียภาษีอากรไปก่อนตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2520

	 เลขประจ�ำตวัผูเ้สยีภาษอีากรประกอบด้วยตวัเลข 10 หลกั 
แบ่งเป็น 4 ประเภท ได้แก่ บุคคลธรรมดา คณะบุคคล นิติบุคคล 
และนายจ้าง ซึ่งเป็นประโยชน์อย่างมากแก่กรมสรรพากรและ 
ผู ้เสียภาษี โดยเฉพาะในการคืนเงินภาษีท่ีสามารถใช้เครื่อง
คอมพิวเตอร์ตรวจสอบการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายเทียบกับการขอคืน 
เงินภาษี ซึ่งท�ำให้กรมสรรพากรคืนเงินภาษีได้รวดเร็วย่ิงขึ้น  
ครั้นเมื่อประเทศไทยมีการก�ำหนดเลขประจ�ำตัวประชาชนและ
เลขทะเบียนนิติบุคคลเป็นตัวเลข 13 หลักแล้ว กรมสรรพากรก็ได้
ก�ำหนดให้ใช้เลขประจ�ำตัวประชาชนและเลขทะเบียนนิติบุคคล
ดังกล่าวเป็นเลขประจ�ำตัวผู้เสียภาษีอากรแทน อันเป็นไปตาม
เจตนารมณ์ตั้งแต่แรก ที่จะน�ำเลขประจ�ำตัวประชาชนมาใช้เป็น
เลขประจ�ำตัวผู ้เสียภาษีอากรเม่ือประเทศไทยได้มีการก�ำหนด 
เลขประจ�ำตัวประชาชนแล้ว

เรียงร้อย 100 ปี    ภาษีอากรไทย
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	 ในปี 2528 กรมสรรพากรได้เริ่มศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการระบบเครือข่าย
คอมพิวเตอร์ท่ัวประเทศ และในปี 2530 ได้มรีะบบ On-Line ข้ึนในส่วนกลาง  โดยใช้เครือ่งคอมพิวเตอร์
ย่ีห้อ Data General ต่อมาในปี 2534 กรมสรรพากรได้จัดซื้อระบบคอมพิวเตอร์จากบริษัท IBM  
ซึง่เป็นระบบ On-Line ทัว่ประเทศ โดยมกีารจดัต้ังศูนย์คอมพิวเตอร์ในกรงุเทพมหานคร และส�ำนักงาน
สรรพากรเขต 9 เขต รวมทั้งศูนย์ Back Up รวมเป็น 11 ศูนย์ และมีการพัฒนาระบบ On-Line  
ที่สามารถเรียกดูข้อมูลผู้เสียภาษีได้ท่ัวประเทศ ขณะเดียวกันในช่วงเวลาน้ันหลังจากกรมสรรพากร
ได้น�ำภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีธุรกิจเฉพาะมาใช้แทนภาษีการค้า  ก็ได้มีการด�ำเนินโครงการปรับปรุง
ระบบงานกรรมวิธีภาษสีรรพากรด้วยระบบคอมพิวเตอร์ (Tax Computerization) เพ่ือพัฒนาโปรแกรม
ระบบภาษีอากรในการบริหารการจัดเก็บภาษีอากร เช่น ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม ระบบภาษีเงินได้ 
บุคคลธรรมดา ระบบภาษีเงินได้นิติบุคคล ระบบภาษีเงินได้ปิโตรเลียม เป็นต้น

	 หลังจากการด�ำเนินโครงการปรับปรุงระบบงานกรรมวิธีภาษีสรรพากรด้วย
ระบบคอมพิวเตอร์ กรมสรรพากรก็ได้น�ำระบบคอมพิวเตอร์มาใช้ในการปฏิบัติงาน
อย่างต่อเนื่องทั้งในการจัดเก็บภาษี การตรวจสอบภาษี การให้บริการผู้เสียภาษี และ
การปฏิบัติงานอื่น ๆ  เช่น การให้บริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีด้วยสื่อคอมพิวเตอร์ 
(Diskette) และการให้บริการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีด้วยสื่ออิเล็กทรอนิกส์อื่น ๆ 
เป็นต้น  โดยปัจจบุนักรมสรรพากรได้น�ำระบบคอมพิวเตอร์มาใช้ในระบบงานทุกระบบ
ทั้งระบบงานหลักและระบบงานสนับสนุน

	 เมื่อเริ่มมีการใช้อินเทอร์เน็ตและอินทราเน็ตใน
ประเทศไทย กรมสรรพากรได้จัดท�ำเว็บไซต์กรมสรรพากร 
(www.rd.go.th) ซึ่งเป็นระบบอินเทอร์เน็ตควบคู่ไปกับการ
จัดท�ำเครือข่ายรัษฎากรซึ่งเป็นระบบอินทราเน็ต และใน 
ปี 2544 ได้ด�ำเนินโครงการ e-Revenue ซึง่นบัเป็นหน่วยงาน 
ของรัฐหน่วยงานแรก ๆ ที่ เป็นรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส ์
(e-Government) และมีการท�ำธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 
(e-Transaction) ด ้วยการให ้บริการย่ืนแบบแสดง
รายการและช�ำระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์ของ 
กรมสรรพากรเป็นครั้งแรก โดยได้มีการจัดตั้งศูนย์การ 
ย่ืนแบบผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือส�ำนักบริหาร 
การเสยีภาษทีางอเิลก็ทรอนิกส์ในปัจจบุนั และเริม่ให้บรกิาร
ย่ืนแบบแสดงรายการและช�ำระภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ. 30) 
ผ่านอินเทอร์เน็ตครั้งแรกในเดือนเมษายน 2544
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	 ในปี 2545 กรมสรรพากรได้มีการให้บริการย่ืนแบบแสดงรายการและช�ำระภาษีเงินได ้
บุคคลธรรมดา  (ภ.ง.ด. 91) ผ่านอินเทอร์เน็ตเป็นครั้งแรก และได้ขยายการให้บริการจนปัจจุบัน
มีการให้บริการย่ืนแบบแสดงรายการและช�ำระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ตครบทุกภาษี รวมท้ังการให้
บริการช�ำระภาษีด้วยบัตรเครดิต และในปี 2558 กรมสรรพากรได้เปิดให้บริการ RD Smart Tax 
Application ทั้งในระบบปฏิบัติการ iOS และ Android ซึ่งนับเป็น Application แรกของภาครัฐ 
ทีม่ลีกัษณะเป็นการท�ำธุรกรรม ประกอบด้วย ข่าวสรรพากร (E-News) สือ่ความรู ้(E-Book) ย่ืนแบบ 
ออนไลน์ (E-Filing) และแผนที่สรรพากร (RD Map)

การด�ำเนินโครงการ e-Revenue ดังกล่าวข้างต้นท�ำให้กรมสรรพากรได้รับรางวัล eASIA Award ของ 
Asia Pacific Council for Trade Facilitation and Electronic Business หรือ AFACT อันเป็นองค์กรที่มี
วัตถุประสงค์เพ่ือพัฒนาและส่งเสรมิการอ�ำนวยความสะดวกด้านการค้าระหว่างประเทศและการท�ำธุรกรรม
ทางอิเล็กทรอนิกส์ เป็นจ�ำนวนถึง 2 ครั้ง ได้แก่

การให้บริการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีผ่านอินเทอร์เน็ตของกรมสรรพากรได้ช่วย
อ�ำนวยความสะดวกให้แก่ผู้เสียภาษีอย่างมาก ดังจะเห็นได้จากสัดส่วนการย่ืนแบบ
แสดงรายการภาษีผ่านอินเทอร์เน็ตท่ีเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเน่ือง โดยเฉพาะ ภ.ง.ด. 91  
ซึ่งปัจจุบันมีสัดส่วนเกินกว่าร้อยละ 80

สัดส่วนการยื่นแบบแสดงรายการภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต
ต่อการยื่นแบบแสดงรายการภาษีทั้งหมด  ปี 2553-2556

รางวัล eASIA Award ประเภทธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ภาครัฐ (eBusiness 
in the Public Sector) จากผลงาน e-Revenue Strategies : A Revolution in 
Tax Administration เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2546

รางวัล eASIA Award ประเภทธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ภาครัฐ (eBusiness  
in the Public Sector) จากผลงาน Collaborative e-Revenue Project เมือ่วันท่ี  
9 สิงหาคม 2550
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	 ในปัจจบุนักรมสรรพากรยังมกีารให้บรกิารจดทะเบยีนภาษมีลูค่าเพ่ิมและภาษธุีรกิจเฉพาะ 
การยื่นค�ำขออนุมัติเป็นส�ำนักงานใหญ่ข้ามประเทศ (International Headquarters หรือ IHQ) หรือ
บริษัทการค้าระหว่างประเทศ (International Trading Center หรือ ITC) การยื่นค�ำขอเป็นส�ำนักงาน
บัญชีตัวแทน  การให้บริการ Web Services จ�ำนวน 8 บริการ การให้บริการข้อมูล และการให้บริการ
อื่น ๆ ผ่านอินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากรอีกเป็นจ�ำนวนมาก

จะเห็นได้ว่า  กรมสรรพากรเป็นกลไกหลักของรัฐบาลไทยในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจดิจิทัล 
ผ่านการน�ำเทคโนโลยสีารสนเทศและการสือ่สาร (Information and Communication Technology 
หรือ ICT) มาใช้ในการบริหารการจัดเก็บภาษีและการให้บริการผู้เสียภาษีอย่างยาวนาน ส�ำหรับ 
ในอนาคตจากการส�ำรวจการมีการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสารในครัวเรือน  
โดยส�ำนักงานสถิติแห่งชาติพบแนวโน้มการใช้คอมพิวเตอร์ อินเทอร์เน็ต และโทรศัพท์มือถือ 
ของประชากรอายุ 6 ปีขึ้นไปในช่วงระยะเวลา 5 ปี ระหว่างปี 2552-2556 ดังนี้

ซึ่งจากแนวโน้มดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้ว่า กิจกรรมทางเศรษฐกิจต่าง ๆ จะเปลี่ยนเป็นดิจิทัลมากขึ้น

ผู้ใช้คอมพิวเตอร์มีสัดส่วน 
เพิ่มขึ้นจาก

ร้อยละ 29.3 
(จ�ำนวน 17.9 ล้านคน) 

เป็นร้อยละ 35 
(จ�ำนวน 22.2 ล้านคน)

ผู้ใช้อินเทอร์เน็ตมีสัดส่วน
เพิ่มขึ้นจาก

ร้อยละ 20.1 
(จ�ำนวน 12.3 ล้านคน) 

เป็นร้อยละ 28.9
(จ�ำนวน 18.3 ล้านคน)

ผูใ้ช้โทรศพัท์มอืถือมสีดัส่วน
เพิ่มขึ้นจาก

ร้อยละ 56.8 
(จ�ำนวน 34.8 ล้านคน)

เป็นร้อยละ 73.3 
(จ�ำนวน 46.4 ล้านคน)
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	 ด้วยเหตุข้างต้น กรมสรรพากรได้พัฒนารูปแบบและวิธีการจัดเก็บภาษีให้สอดรับกับการ
เปลี่ยนแปลงเป็นดิจิทัล โดยเริ่มจากการออกระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการจัดท�ำ ส่งมอบ และเก็บรักษา 
ใบก�ำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2555 และการพัฒนาระบบการจัดท�ำ ส่งมอบ  
และเก็บรักษาใบก�ำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Receipt) เพ่ือ
ให้ผู้ประกอบการสามารถจัดท�ำใบก�ำกับภาษีและใบรับตามประมวลรัษฎากรท่ีมีข้อความอยู่ในรูปของ
ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ อันเป็นการตอบสนองความต้องการของผู้ประกอบธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส ์ 
(e-Commerce) โดยช่วยให้ธุรกรรม e-Commerce มีความสะดวกยิ่งขึ้น ลดต้นทุนค่าใช้จ่ายในการจัดพิมพ์
ใบก�ำกับภาษีและใบรับ และประหยัดสถานที่ในการจัดเก็บเอกสาร และเมื่อรัฐบาลโดยกระทรวงการคลัง
มีการจัดท�ำแผนยุทธศาสตร์ระบบการช�ำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติเพ่ือพัฒนาระบบการช�ำระเงิน
ของประเทศไทยเป็นระบบการช�ำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์ กรมสรรพากรได้ด�ำเนินโครงการระบบภาษีและ
ธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ตามแผนยุทธศาสตร์ดังกล่าว

	 นอกจากน้ัน กรมสรรพากรยังอยู่ระหว่างศึกษาแนวปฏิบัติของต่างประเทศและองค์การระหว่าง
ประเทศ เช่น OECD เพื่อพัฒนารูปแบบและวิธีการจัดเก็บภาษีใหม่ ๆ ให้สามารถก้าวทันเทคโนโลยีดิจิทัล 
ดังเช่นตัวอย่างของสหภาพยุโรปท่ีได้มีการเปลี่ยนแปลงกฎระเบียบเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม  
จากการให้บริการอิเล็กทรอนิกส์ โดยก�ำหนดให้ผู้ประกอบการท้ังท่ีจดทะเบียนในและนอกสหภาพยุโรป  
ต้องเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้รับบริการตามอัตราของประเทศท่ีผู้รับบริการอยู่ หรือตัวอย่างของ 
ประเทศญ่ีปุน่ท่ีได้ก�ำหนดให้บรษิทัต่างประเทศท่ีให้บรกิารอเิลก็ทรอนิกส์ในประเทศญ่ีปุน่ต้องจดทะเบยีนและ
แต่งต้ังตัวแทนหรอืมสี�ำนกังานในประเทศญ่ีปุน่ รวมทัง้เรยีกเก็บภาษกีารบรโิภคจากผูร้บับรกิารในอตัราภาษ ี
การบริโภคของประเทศญี่ปุ่น ซึ่ง ณ ปี 2558 อยู่ที่ร้อยละ 8

	 ตัวอย่างอีกประการหนึ่งของการพัฒนาการจัดเก็บภาษีของประเทศไทยให้สอดรับ
กับการเป็นเศรษฐกิจดิจิทัล คือ ในปี 2558 กรมสรรพากรได้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่การ
ให้บริการหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ (e-Book) ประเภทหนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือต�ำราเรียนที่อยู่
ในรปูข้อมลูอเิลก็ทรอนกิส์ผ่านระบบอนิเทอร์เนต็เพ่ิมเตมิจากท่ีได้ยกเว้นภาษมีลูค่าเพ่ิมให้แก่
การขายหนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือต�ำราเรียน เนื่องจากหนังสือต่าง ๆ  มีแนวโน้มที่จะเปลี่ยน
จากอยู่ในรูปของกระดาษไปอยู่ในรูปของหนังสืออิเล็กทรอนิกส์มากขึ้น

	 การพัฒนาในอนาคตของกรมสรรพากร 
จะมุง่เน้นการใช้เทคโนโลยีดจิทัิลเพ่ือพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคมตามนโยบายของรัฐบาล โดยเพ่ิมการ 
ให้บรกิารอเิลก็ทรอนกิส์แก่ผูเ้สยีภาษพีร้อมกับพัฒนา
กฎหมาย ระเบียบ และระบบงานต่าง ๆ   ในการจัดเก็บ
ภาษีให้สามารถรักษาฐานภาษีไว้ได้โดยที่การจัดเก็บ
ภาษี ไม่เป็นปัญหาหรืออุปสรรคต่อการเป็นเศรษฐกิจ
ดิจิทัลของประเทศไทย

	 เมื่อต้นปี 2558 ประเทศไทยได้เข้าสู่
ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนอย่างเป็นทางการ
แล้ว กรมสรรพากรในฐานะหน่วยงานหลัก 
ท่ีรับผิดชอบในการจัดเก็บภาษีของประเทศ 
จะต้องปรับปรุงโครงสร้างระบบภาษีอากร 
เพื่อเ อ้ืออ�ำนวยต่อการค ้าและการลงทุน
ระหว ่างประเทศอย่างไรบ ้าง ฉบับหน้า 
มีค�ำตอบค่ะ
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Story Sharing+
กลุ่มบริหารการเสียภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก
สำ�นักวิชาการแผนภาษี

ระบบนิเวศน์วิสาหกิจเร่ิมต้น 
(Start Up Ecosystem)

	 ค�ำว่า Start up ในช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมานี้คงมีหลายท่านที่ได้ยินค�ำนี้กันมาหนาหูว่า 
เป็นกระแสธุรกิจที่มีบทบาทในวงการธุรกิจของประเทศไทยเรามากข้ึน ประเด็นส�ำคัญ 
ที่สรุปได้คือ Start Up คือธุรกิจที่ไม่ต่างจาก SMEs มากนัก แต่การเรียก Start Up ท�ำให้
สามารถเข้าใจคุณลักษณะและการเติบโตของธุรกิจได้ชัดเจนมากข้ึน กรมสรรพากรใน
ฐานะหน่วยงานที่มีหน้าที่จัดเก็บภาษีเพ่ือน�ำมาพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมไทยของประเทศ
จึงเห็นความส�ำคัญของธุรกิจนี้ที่มีต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศไทย โอกาสน้ีวารสาร
สรรพากรจึงขอน�ำบทความดี ๆ  เรื่องระบบนิเวศน์วิสาหกิจเริ่มต้น (Start Up Ecosystem)  
โดยกลุ่มบริหารการเสียภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก ส�ำนักวิชาการแผนภาษี  
รวมทัง้ความต่างระหว่าง SMEs กบั Start Up และการเตบิโตของธรุกจิ Start Up มาเผยแพร่ 
สู่ผู้อ่านทุกท่านเพื่อให้เป็นที่กว้างขวางยิ่งขึ้นไป

S M E
s S  t  a  r  t     U  p	 ปัจจุบันแนวโน้มคนรุ่นใหม่ไม่ว่า 

จะเป็นนักศกึษาท่ีเพ่ิงเรยีนจบ หรอืวัยท�ำงาน 
ช่วงอายุ 25-35 ปี ต่างใฝ่ฝันที่จะเป็นเจ้าของ 
ธุรกิจหรือเป็นนายตนเอง โดยเชื่อมั่นอย่าง 
เต็มเปี่ยมว่า  การเป็นเจ้าของกิจการส่วนตัว
จะเป็นช่องทางอันน�ำไปสู่อิสรภาพทางการ
เงินอย่างรวดเร็ว รวมทั้งความเป็นอิสระ 
ในการควบคุมวิถีชีวิตตนเอง

"

"
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ในช่วง 2-3 ปีท่ีผ่านมา ค�ำว่า Start Up เป็นค�ำท่ีถูกหยิบยกมา 
พูดถึงในแวดวงธุรกิจอย่างต่อเน่ือง ถ้าให้เข้าใจง่ายขึน้ ค�ำว่า Start Up นัน้
หมายถึง การเริม่ต้นธุรกจิใหม่โดยคนเพียงไม่ก่ีคน และเป็นค�ำทีนิ่ยมใช้เรยีก
บรษิทัทางด้านเทคโนโลยีทีเ่กิดขึน้ใน Silicon Valley ประเทศสหรฐัอเมรกิา 
และในปัจจุบันก็นิยมเรียกกันท่ัวโลก ซึ่งกว่าจะมาเป็นบริษัทยักษ์ใหญ่ 
ในปัจจุบันไม่ว่าจะเป็น Facebook Google ก็ล้วนแล้วต้องผ่านการเป็น 
Start Up มาก่อนแล้วทัง้นัน้

หลายคนอาจสงสัยว่าต้องมีทุนมากมายมหาศาลหรือไม่ 
ถึงจะมาเป็น Start Up อันท่ีจริงแล้วแทบจะไม่จ�ำเป็น  
เพราะด้วยเทคโนโลยีบนโลก Internet ช่วยลดต้นทุนไปได้มาก 
แต่ขณะเดยีวกันสามารถหาลกูค้าได้มากตามไปด้วย  ซึง่ส่งผล 
ต่อรายได้ที่มีมากขึ้นอย่างมหาศาล เนื่องจากมีเครื่องมือ 
ทีช่่วยในการพัฒนาและน�ำบรกิารของผลติภัณฑ์ของเราเอง
ขึ้นไปไว้บน Server ของผู้ให้บริการได้ เพียงแค่ลูกค้าจาก 
ท่ัวโลกเข้าถึงการเชือ่มต่อ  Internet  ก็สามารถเข้าถึงการบรกิาร 
ได้ท้ังบน Website Application บน Smart Phone

อย่างไรก็ตาม การด�ำเนนิธุรกจิจะอาศยัเงนิทุนของตวัเอง 
อย่างเดียวคงไม่เพียงพอ โชคดีท่ีปัจจุบันมีนักลงทุน ที่มี
ความสนใจในการสนับสนุน Start Up มากขึน้ และเป็น
ตัวแปรส�ำคัญท่ีจะผลักดันและขับเคล่ือนให้ธุรกิจน้ัน
เตบิโตไปได้ ซึง่รปูแบบของนกัลงทนุอย่างในต่างประเทศ
ก็มีท้ังแบบนักลงทุนในรูปแบบขององค์กร (Venture  
Capital) หรอืเรยีกสัน้ ๆ  ว่า VC และนกัลงทุนอสิระ (Angel 
Investor) ซึง่จะพิจารณาตัง้แต่ไอเดยี นวัตกรรม ประวัติ 
การท�ำงาน โอกาสทางธุรกิจ และการเตบิโตว่าจะประสบ
ความส�ำเร็จมากน้อยเพียงใด ผลตอบแทนจะคุ้มกับ 
การลงทนุหรอืไม่ โดยที ่Start Up นอกจากจะได้เงนิทุนแล้ว 
ยังได้ค�ำปรกึษาและพันธมติรควบคูด้่วยเช่นเดยีวกัน
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Story Sharing+

	 ส�ำหรับในประเทศไทย Start Up เริ่มเข้ามามีบทบาทในวงการ
ธุรกิจมากขึน้โดยเริม่จากธุรกิจเลก็ ๆ  หรอืไม่เว้นแม้กระทัง้เริม่ต้นจากการเป็น 
SMEs ด้วยซ�ำ้ แต่มกีารน�ำเครือ่งไม้เครือ่งมอืทีท่นัสมยัมาต่อยอดทางธุรกิจ  
ทัง้แนวคดิ ไอเดยีสร้างสรรค์ โปรแกรม เทคโนโลยีต่าง ๆ ทางคอมพิวเตอร์ 
และทางแอปพลิเคชั่นบนโทรศัพท์มือถือไปใช้งานกัน โดยเน้นการใช้งานท่ี 
ฟร ีสะดวก และรวดเรว็ ดงันัน้กลุม่ธุรกิจ Start Up ทีน่่าจบัตามองในบ้านเรา 
คงหนีไม่พ้นธุรกิจการให้บริการ ได้แก่ ร้านอาหาร สถานท่ีท่องเที่ยว ที่พัก  
ร้านขายของออนไลน์ ร้านหนงัสอืออนไลน์ ธุรกิจรกัษาสขุภาพ สถาบนักวด
วิชา การซ่อมแซม ต่อเตมิบ้าน ซ่อมรถ ห้องสมดุออนไลน์ และร้านหนังสอือ่าน 
ฟรี เป็นต้น และท่ีน่าสนใจคือ ช่องทางการหารายได้ของธุรกิจการบริการ 
เหล่านี้ ส่วนใหญ่มีผลพลอยได้มาจากการขายโฆษณา การขายโปรแกรม
และแอพพลเิคชัน่ต่างๆ ให้กับกลุม่บรษิทัเจ้าของผลติภัณฑ์น้ันๆ นัน่เอง และ
ที่ส�ำคัญจะเห็นได้ว่าบรรดานักลงทุนท่ีเคยสนใจลงทุนในกลุ่มธุรกิจ SMEs 
ก�ำลงัหันมาให้ความสนใจทีจ่ะลงทุนในกลุม่ Start Up เพ่ิมมากย่ิงขึน้ เพราะ
เป็นช่องทางในการสร้างรายได้และผลก�ำไรอย่างมหาศาลในเวลาอนัรวดเรว็ 
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	 จากท่ีกล่าวมาทัง้หมดนัน้เรยีกว่า “ระบบนเิวศน์ (Ecosystem)” ของ Start Up ซึง่มส่ีวนเก่ียวข้อง
กับหลายส่วน ซึง่จากนีไ้ปจะแสดงให้เห็นว่า Ecosystem ของ Start Up ในประเทศไทยประกอบไปด้วย
อะไรบ้าง โดยหลกัแล้วคงหนไีม่พ้นตวัธุรกิจ Start Up และผูส้นบัสนนุ Start Up ทีจ่ะประคบัประคอง
ธุรกิจเหล่านี้ให้เข้มแข็ง และเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันได้ สิ่งเหล่าน้ีคือทางออกของธุรกิจ 
ในบ้านเราท่ีก�ำลงัจะถึงยุคเปลีย่นแปลงจากการเป็นแค่หุ้นส่วนทางธุรกิจหรอืรปูแบบธุรกจิแบบเดิมๆ 
กลายมาเป็นเจ้าของธุรกิจตัวเองท่ีเก่งรอบด้าน และมีการรวมตัวกันสร้างเอกลักษณ์ทางธุรกิจ 
แบบต่อยอดในธุรกิจของแต่ละคน หรอืหมายถงึยคุของ Start Up ในประเทศไทยนัน่เอง

ฉบับหน้าวารสารสรรพากรจะน�ำเสนอนิยามของค�ำว่า Start Up ที่ยังไม่มีหน่วยงานใด 
ให้ค�ำจ�ำกัดความหรือความหมายท่ีชัดเจน จะมีเพียงกลุ่มคนท่ีเป็น Start Up ด้วยกันท่ี 
ให้ค�ำนิยามไว้ จะมอีย่างไรบ้างน้ันจะน�ำเสนอเป็นตอนต่อไป

ที่มา :   Techsauce อรนุช เลิศสุวรรณกิจ, thumbsub.in.th Ake Akeakkee. 
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ฤทัยกาญจน์ นาคปรารภ  
นักวิชาการภาษีชำ�นาญการ

ระบบคัดเลือกรายผู้เสียภาษี

		  เพื่อก�ำกับและตรวจสอบภาษี (RBA)

	 ในวาระทีก่รมสรรพากรได้รบัรางวลั Thailand ICT Ex
cellence Awards 2016 

รางวลัระดับ Excellence ในกลุม่รางวลัประเภท โคร
งการพฒันากระบวนการหลกั

ภายใน (Core Process Improvement Projects) จ
ากผลงานชือ่ “ระบบคดัเลอืก 

รายผูเ้สยีภาษี RBA กรมสรรพากร” เมือ่เดือนมิถนุ
ายน 2559 ทีผ่่านมา ส�ำหรบั

รางวัลดังกล่าว จัดโดยสมาคมการจัดการธุรกิจ
แห่งประเทศไทย หรือ TMA  

เพ่ือยกย่องและสนบัสนุนองค์กรท่ีมคีวามเป็นเลศิด้า
นการบรหิารจดัการเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสาร และสามารถน�ำระบบไอ
ซีทีมาพัฒนาองค์กรได้อย่าง

มีประสิทธิภาพ วารสารสรรพากรขอแสดงควา
มยินดีกับรางวัลในคร้ังน้ีและ 

ขอถือโอกาสน�ำรายละเอียดของผลงานซึ่งได้วิเค
ราะห์กระบวนงานท่ีมีความ 

สุม่เสีย่งต่อการทจุริต คอร์รปัชนั มีจดุรัว่ไหล หรอื 
มีโอกาสทีจ่ะเกดิมากทีส่ดุ และ

น�ำเทคโนโลยีเข้ามาช่วยให้การท�ำงานรัดกมุขึน้ ลดกา
รใช้ดุลยพินจิของเจ้าหน้าท่ีและ

เพ่ิมประสทิธภิาพในการท�ำงาน และสร้างความโปร่งใส
ในการปฏิบตังิานของเจ้าหน้าท่ี
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	 ในปัจจุบันขั้นตอนการคัดเลือกรายเพ่ือก�ำกับดูแล
และตรวจสอบภาษีน้ันจะเลือกโดย 

เจ้าหน้าที่ผู้ก�ำกับดูแล ซึ่งเป็นช่องทางที่กรมสรรพา
กรคาดว่า อาจเกิดการทุจริตในการเลือกปฏิบัต ิ

การใช้พวกพ้องเพ่ือหลีกเลี่ยงภาษี การแสวงหาผ
ลประโยชน์และเกิดความไม่โปร่งใส หรือ เกิด 

ความผิดพลาดในการปฏิบตังิาน  ซึง่สาเหตสุ่วนใหญ่เ
กิดจากการใช้ดลุยพินจิของเจ้าหน้าทีท่ีเ่ปิดโอกาส

ให้เกิดการเลือกปฏิบัติ เจ้าหน้าท่ีขาดความรอบรู้เก่ี
ยวกับการวิเคราะห์ ผู้เสียภาษีขาดความเข้าใจ 

เก่ียวกับภาษีอากร ไม่มีระบบการคัดเลือกผู้เสียภา
ษีท่ีเป็นมาตรฐาน เจ้าหน้าที่มีปริมาณงานมาก 

การน�ำเกณฑ์คดัเลอืกรายมาใช้แตกต่างกัน เกิดการ
เจรจาต่อรอง ท�ำให้มกีารจ่ายเงนิสนิบน

	 จากปัญหาของการก�ำกับดูแลและตรวจสอบภาษ
ีดังกล่าว เป็นเหตุให้ผู้เสียภาษีขาด 

ความเชือ่มัน่ในการปฏิบตังิานของเจ้าหน้าท่ี อาจท�ำ
ให้ผู้เสยีภาษเีกิดการไม่ยอมรบัผลการตรวจสอบ 

และไม่สมคัรใจในการช�ำระภาษอีากร  มผีลท�ำให้การ
จดัเก็บภาษอีากรได้ต�ำ่กว่าสภาพข้อเท็จจรงิของ

การประกอบการ ดงัน้ัน เพ่ือป้องกันการทุจรติคอร์ร
ปัชนัและความผดิพลาดดงักล่าว กรมสรรพากร 

จงึน�ำระบบสารสนเทศและแนวคดิการตรวจสอบจา
กฐานความเสีย่ง (Risk Based Audit Model : 

RBA) มาใช้เป็นเกณฑ์คดัเลอืกรายผูป้ระกอบการท
ีม่คีวามเส่ียง เพ่ือมุง่เน้นให้ค�ำแนะน�ำการปฏิบตัิ

เก่ียวกับภาษอีากรทีถู่กต้อง แทนการให้เจ้าหน้าท่ีใช้
ดลุยพินจิของตนเอง

ระบบการคดัเลอืกผูเ้สยีภาษเีพ่ือก�ำกับและตรวจสอ
บ เป็นแนวทางหนึง่ของการออกแบบระบบงานใหม่

 โดยน�ำหลกั

การตรวจสอบจากฐานความเสีย่ง (Risk Based Au
dit Model : RBA) มาพัฒนาเป็นเคร่ืองมอืในการก�ำ

กับดูแลและ

ตรวจสอบภาษี ซึ่ง RBA จะช่วยในการคัดกรองราย
ชื่อผู้เสียภาษีท่ีมีข้อมูลบ่งชี้ว่าช�ำระภาษีไม่สอดคล้อ

งกับรายได ้

จากการประกอบกิจการตามขัน้ตอน ดงัน้ี

1
ปรบัปรงุฐานข้อมลูท่ีมทีัง้ข้อมลูภายในและข้อมลูภาย

นอก  ได้แก่  ข้อมลูภาษเีงนิได้

นติบิคุคล ข้อมลูภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดา ข้อมลูภาษ
มีลูค่าเพ่ิม ข้อมลูภาษธุีรกิจ

เฉพาะ ข้อมลูภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดาหกั ณ ทีจ่่าย
 ข้อมลูภาษเีงินได้นติบิคุคล 

หกั ณ ทีจ่่าย ข้อมลูการช�ำระภาษอีากรจากระบบ TC
L ข้อมลูกรมศลุกากร ข้อมลู

กรมสรรพสามิต ข้อมูลการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ข้อม
ูลกรมโรงงานอุตสาหกรรม 

ข้อมลูกรมพัฒนาธุรกิจการค้า แต่เนือ่งจากโครงสร้างฐ
านข้อมลูในแต่ละระบบงาน 

มีท่ีมาไม่เหมือนกัน ท�ำให้การเชื่อมโยงข้อมูลบา
งส่วนมีปัญหาและข้อมูล 

ขาดหายไป จึงต้องปรับเปลี่ยนโครงสร้างให้เหมือน
กับฐานข้อมูลหลัก เพ่ือให้

สะดวกในการเชือ่มโยงข้อมลูและน�ำไปใช้ในการประ
มวลผลต่อไป
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จัดท�ำระบบงานให้เป็นมาตรฐานเพ่ือตรวจคัดกรอง
ผู้เสียภาษีท่ีมีข้อมูลบ่งชี้ว่า ช�ำระภาษ ี

 ไม่สอดคล้องกับการประกอบกิจการ  เพ่ือเป็นข้อมลูปร
ะกอบการก�ำหนดนโยบายของผูบ้รหิาร 

และสนบัสนนุการท�ำงานของเจ้าหน้าที ่ โดยใช้หลักก
าร “ตรวจจากฐานความเส่ียง” (Risk 

Based Audit Model : RBA) มาพัฒนาเป็นเคร่ืองมอื
 ประกอบด้วยเกณฑ์ต่าง ๆ ได้แก่

จัดท�ำรายงานการปฏิบัติการซึ่งจะช่วยให้ผู้บริหารแ
ละเจ้าหน้าท่ีสามารถติดตาม สืบค้น 

ตรวจสอบขัน้ตอนการท�ำงานได้อย่างรวดเร็ว ผู้บริห
ารสามารถตดัสินใจ ปรับปรุงนโยบาย 

แก้ไขปัญหาได้ทันต่อเหตุการณ์และสามารถติดตา
มการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ได้ เช่น 

รายงานจะแสดงรายละเอยีดการปฏบิตังิานและผลก
ารด�ำเนินงานของแต่ละหน่วยงานรวม

ทุกประเภทการตรวจ  รายงานงานค้างด�ำเนนิการ  เป็น
ต้น  นอกเหนอืจากรายงานปกตทิีม่อียู่

เลอืกเกณฑ์ในการคดักรองรายผู้เสยีภาษเีพ่ือให้ได้เก
ณฑ์ทีเ่หมาะสม ส�ำหรับใช้ท�ำงานของ

หน่วยปฏิบัติ ท้ังน้ี ระบบงานจะประมวลผลและแส
ดงข้อมูลผู้ประกอบการที่มีความเสี่ยง 

สูงสุดลดหลั่นลงมาตามล�ำดับ ผู ้บริหารสามารถ
ดูข้อมูลรายที่ผิดปกติตามเป้าหมาย  

ดปูรมิาณงานก่อนจดัส่งงานให้หน่วยปฏบิตัดิ�ำเนินก
าร วิธีนีจ้ะเป็นการตดัปัญหาเรือ่งการ

เลอืกปฏิบตัขิองเจ้าหน้าท่ีและปริมาณงานทีม่ากเกิน
กว่าความสามารถของเจ้าหน้าที่

แสดงประวัติรายตัวผู้เสียภาษี โดยการปฏิบัติงานท
ั้งหมดจะถูกส่งกลับไปแสดงในประวัติ

รายตวัของผูเ้สยีภาษแีละสามารถตดิตามได้ว่าผูเ้สยี
ภาษอียู่ในสถานะใด ท�ำให้เจ้าหน้าที่ 

ผูป้ฏบิตังิานได้รบัความสะดวก ในการปฏบิตังิาน  เพ
ราะระบบงานจะมข้ีอมลูการปฏิบตังิาน

ทกุประเภทการตรวจ  รวมถึงข้อมลูสนบัสนนุการปฏบิ
ตังิานซึง่จะแสดงข้อมลูแบบ Real Time

เกณฑ์ความผดิปกตท่ัิวไป (เกณฑ์เส่ียง) ซึง่ใช้กับท
กุประเภทกิจการท้ังเกณฑ์ภาษเีงนิได้ 

นิติบุคคล เช่น ผู้เสียภาษีหยุดย่ืนแบบแสดงรายกา
รภาษี กิจการขาดทุนสุทธิติดต่อกัน

หลายรอบระยะเวลาบัญชี เกณฑ์ภาษีเงินได้บุคค
ลธรรมดา  เช่น มีภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย  

แต่ไม่ย่ืนแบบแสดงรายการเสยีภาษ ี และ เกณฑ์ภาษมี
ลูค่าเพ่ิม  เช่น  ยอดซือ้มากกว่ายอดขาย

เกณฑ์ความผดิปกตเิฉพาะประเภทกิจการ เป็นเกณ
ฑ์ท่ีค�ำนึงถึงโครงสร้างของรายได้และ

รายจ่ายทีม่คีวามแตกต่างกันตามประเภทกิจการ เน้
นต้นทนุและค่าใช้จ่ายหลกัของแต่ละ

กิจการ เช่น กิจการโรงงานผลติน�ำ้แขง็ ต้นทุนหลกัคอื
 ค่าไฟฟ้า ค่าน�ำ้

เกณฑ์อตัราส่วนทางการเงนิต่าง ๆ ท่ีส�ำคญั เช่น อัตร
าการหมนุเวียนของสินค้า เป็นต้น

3

4

2

5
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ภาครัฐ เป็นการช่วยกระตุ้นการจดัเก็บภาษอีากรให้ได้ตามข้
อเท็จจรงิของการประกอบกิจการ

และได้ตามงบประมาณทีก่รมสรรพากรได้รบัมอบหม
าย (มาตรการป้องปราม มปีระสทิธิภาพ

มผีลให้การหลกีเลีย่งภาษลีดลง) ช่วยกระตุน้ระบบเศ
รษฐกิจของประเทศ ทัง้ด้านการส่งออก

และการประกอบกิจการภายในประเทศ (ผู้ประกอ
บการรายใดท่ีไม่ติดเกณฑ์ความเสี่ยง 

จะได้รบัเงนิภาษคีนือย่างรวดเรว็ ถูกต้อง ภายในระย
ะเวลาทีก่�ำหนด) ส่งเสริมการปฏิบตังิาน

ตามระบบธรรมาภบิาลและยกระดบัการท�ำงานโดยก
ารใช้ระบบทีเ่ป็นมาตรฐานสากล

ผู้เสียภาษี สร้างความเป็นธรรมในการก�ำกับดูแลและตรวจส
อบภาษีเน่ืองจากใช้ระบบฯ  

ในการคดักรองหาผูเ้สยีภาษทีีม่คีวามเสีย่งในการช�ำ
ระภาษทีีไ่ม่สอดคล้องกับรายได้จากการ

ประกอบกิจการ ผู้เสียภาษีมีความมั่นใจและเชื่อใจ
ในกระบวนการท�ำงานของรัฐ อีกทั้งยัง 

ท�ำให้เจ้าหน้าที่ท�ำงานได้อย่างมีหลักเกณฑ์ท่ีชัดเจ
น โปร่งใส และตรวจสอบได้ สามารถ 

ท�ำงานได้อย่างมปีระสทิธิภาพและไม่เลอืกปฏิบตัิ

ระบบคดัเลอืกรายผูเ้สยีภาษ ีRBA ดงักล่าวช่วยให้ก
ารบรหิารการจดัเก็บภาษมีปีระสทิธิภาพดย่ิีงขึน้ ทัง้ต่

อ 

ภาครฐั ผูเ้สยีภาษ ีผูบ้รหิารกรมสรรพากรและเจ้าหน้
าทีก่รมสรรพากร ดงันี้

1

2

เจ้าหน้าท่ีผู้ปฏบิตังิาน เมือ่น�ำ IT มาบรูณาการเชือ่มโยงกระบวนการท�ำงานแ
ละรวบรวมข้อมลู 

ทุกระบบงานไว้ในจุดเดียว ท�ำให้การเข้าสู่ระบบกา
รคัดเลือกผู้เสียภาษีสามารถปฏิบัติงาน 

การตรวจสอบและการตรวจคนืภาษไีด้จากการ  Login
  เข้าสูร่ะบบงานเดยีว ลดการปฏิบตังิาน 

ท่ีซ�้ำซ้อน เนื่องจากสามารถเชื่อมข้อมูลที่มีอยู่ไปใ
ช้ได้ทันที ลดเวลาในการคัดเลือกราย 

ผูเ้สยีภาษเีพ่ือน�ำไปปฏิบตังิานก�ำกับดแูลและตรวจ
สอบภาษแีละงานคนืภาษ ี ลดภาระการ

ท�ำงานด้วยกระดาษ (Paperless) และยังสามารถ
ก�ำกับดูแลและตรวจสอบผู้เสียภาษีท่ีมี

อยูเ่ปน็จ�ำนวนมากได้ตามล�ำดบัความส�ำคญัของเก
ณฑ์ความเสี่ยง โดยสามารถเลือกรายที่ 

ติดเกณฑ์ความเสี่ยงสูงมาด�ำเนินการได้ก่อนซึ่งสอ
ดคล้องกับหลักการของกฎ 80/20 คือ  

เลอืกท�ำสิง่ทีส่�ำคญัเป็นล�ำดบัแรก

4

3
ผู้บริหารกรมสรรพากร มข้ีอมลูทีค่รบถ้วน ถูกต้อง สามารถน�ำไปใช้ประโยช

น์เพ่ือการก�ำหนด 

นโยบายและการบริหารงานการก�ำกับดูแลและต
รวจสอบภาษีได้ทันต่อเหตุการณ์และ 

ปรบัเปลีย่นได้ตามสภาวการณ์เศรษฐกิจท่ีเปลีย่นแป
ลงไป พร้อมทัง้เป็นการควบคมุตดิตาม 

ให้ค�ำปรกึษา แนะน�ำ แก้ไขปัญหาอุปสรรคในการปฏิ
บตังิานของเจ้าหน้าทีไ่ด้ทนัท่วงท ีท�ำให้

การปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพมากย่ิงขึ้น ลดข้อขัดแ
ย้งอันเป็นเหตุให้ไม่สามารถยุติเรื่องได้  

ลดปรมิาณงานค้าง และเป็นความกังวลของทัง้ผูบ้ริ
หารและผูป้ฏบิตังิานซึง่ปัญหาท้ังหมดนี้

จะส่งผลกระทบโดยตรงถึงผูเ้สยีภาษี

เรียบเรียงข้อมูลจาก
1. ภาพข่าวกรมสรรพากรได้รบัรางวัล Thailand ICT E

xcellence Awards 2016 www.rd.go.th/publish/56
674.0.html

2. หนังสือ “ถอดบทเรียนความส�ำเร็จ โครงการ 1 ก
รม 1 ป้องกันโกง”     

    www.opdc.go.th/uploads/files/2558/corruption/32stopcorruptionproject1(dep).pdf

31THE CORNER



Law+
ดร. เพชรรัตน์ ศุภนิมิตรกุลกิจ 
นิติกรชำ�นาญการพิเศษ

ช้อปสินค้า OTOP 
ได้ประโยชน์ทางภาษี

	 สินค้า OTOP (One Tambon One Product) หรอื โอทอป หรอื สนิค้าหนึง่ต�ำบล 
หน่ึงผลิตภัณฑ์ หรือ สินค้าท้องถิ่นไทย เป็นช่ือเรียกที่หลายคนคุ้นเคยและได้ยินมานาน 
พอสมควร สินค้า OTOP เป็นสนิค้าทีผ่ลติโดยกลุม่ต่าง ๆ 3 กลุม่ ได้แก่ กลุม่ผูผ้ลติชุมชน 
เช่น สมาคม สหกรณ์ มลูนธิ ิ วสิาหกจิชุมชน กลุม่หรือชมรมต่าง ๆ เป็นต้น กลุม่ผูผ้ลติ 
ทีเ่ป็นเจ้าของรายเดียว และกลุม่ผูผ้ลติวสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ซึง่เป็นผูผ้ลติ  
ท่ีจดทะเบียนเป็นนติบิคุคล มสีนิทรพัย์ไม่เกนิ 10 ล้านบาท สนิค้าทีผู่ป้ระกอบการดังกล่าวผลติ  
มหีลากหลายชนิดจ�ำนวนมากกว่า 80,000 รายการ มลูค่าตลาดรวมกว่า 100,000 ล้านบาท 
เช่น อาหาร เคร่ืองด่ืม เสือ้ผ้า ของใช้ ของประดับตกแต่ง ของท่ีระลกึ และสมนุไพร เป็นต้น

	 ดังน้ัน เพ่ือเป็นการกระตุ้นให้มีการใช้สินค้า OTOP ในประเทศไทยให้เพ่ิมมากข้ึน คณะรัฐมนตร ี
จงึได้มมีตเิมือ่วันที ่ 12 กรกฎาคม 2559 อนมุตั ิ “มาตรการกระตุน้การใช้จ่ายสนิค้าโอทอปและส่งเสรมิสนิค้า 
ท้องถ่ินของไทย (OTOP)” ภายใต้โครงการ “ช้อปช่วยชุมชน” โดยก�ำหนดให้ประชาชนผู้ซื้อสินค้า OTOP  
ในระหว่างวันท่ี 1 – 31 สงิหาคม 2559 สามารถน�ำค่าซือ้สินค้า OTOP มาหักลดหย่อนภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดา 
ได้ตามจ�ำนวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 15,000 บาท มาตรการนี้จึงถือเป็นของขวัญอีกชิ้นหนึ่งของรัฐบาล 
ทีไ่ด้มอบให้แก่ประชาชนชาวไทย 

	 อย่างไรก็ด ีในการใช้สทิธิประโยชน์ในการลดหย่อนภาษดัีงกล่าว ผู้ซือ้สินค้า OTOP ต้องศึกษาและเข้าใจ
กฎหมายทีเ่ก่ียวข้อง 2 ฉบบั ได้แก่ กฎกระทรวง ฉบบัที ่318 (พ.ศ. 2559) ลงวนัที ่29 กรกฎาคม พ.ศ. 2559 และ 
ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เก่ียวกับภาษเีงนิได้ (ฉบบัท่ี 272) เรือ่ง หลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงือ่นไขการยกเว้น 
ภาษเีงินได้ส�ำหรบัเงนิได้เท่าทีไ่ด้จ่ายเป็นค่าซือ้สนิค้าหน่ึงต�ำบลหนึง่ผลติภณัฑ์ ลงวนัที ่1 สงิหาคม พ.ศ. 2559 
ประกอบ โดยสรปุได้ดงันี้

เง่ือนไขการใช้สทิธปิระโยชน์ในการลดหย่อนภาษี
ผูซ้ือ้สนิค้า OTOP ต้องเป็นบคุคลธรรมดา ไม่รวมห้างหุน้ส่วนสามญั หรอืคณะบคุคลท่ีมใิช่นิตบิคุคล 
ต้องเป็นการซือ้สนิค้าระหว่างวันที ่1 - 31 สงิหาคม 2559 จากผูป้ระกอบการจดทะเบยีนภาษมีลูค่าเพ่ิม 
เท่านัน้ 
สินค้าน้ันต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 7.0 และต้องเป็นสินค้าท่ีได้รับการรับรองจาก 
กรมการพัฒนาชมุชน กระทรวงมหาดไทย

1
1.1
1.2

1.3
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ต้องมหีลกัฐานใบก�ำกบัภาษเีตม็รปูแบบตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรษัฎากร
ค่าซือ้สนิค้าทีไ่ด้จ่ายตามจ�ำนวนทีจ่่ายจรงิ แต่ไม่เกิน 15,000 บาท สามารถน�ำไปลดหย่อนในการค�ำนวณ
ภาษเีงินได้บคุคลธรรมดาประจ�ำปีภาษ ี2559 ได้

สินค้า OTOP ทีผู่ซ้ือ้สามารถน�ำไปใช้สทิธปิระโยชน์ทางภาษีได้
ต้องเป็นสนิค้า OTOP ทีไ่ด้ขึน้ทะเบยีนกับกรมการพัฒนาชมุชน กระทรวงมหาดไทย ดงันัน้ สนิค้า OTOP  
ใดทีไ่ม่ได้รบัการขึน้ทะเบยีนดงักล่าว จงึไม่สามารถใช้สทิธิประโยชน์ทางภาษไีด้
ต้องเป็นสนิค้าทีอ่ยู่ในบงัคบัต้องเสยีภาษมีลูค่าเพ่ิมในอตัราร้อยละ 7.0 เท่าน้ัน 

หลกัฐานในการใช้สทิธปิระโยชน์ทางภาษี
	 ผูซ้ือ้สนิค้า OTOP ต้องมใีบก�ำกับภาษแีบบเตม็รปูตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรษัฎากร เพ่ือน�ำมา 
เป็นหลักฐานในการหักลดหย่อนในการค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  โดยในรายการชื่อ ชนิด ประเภท 
ของสนิค้าของใบก�ำกับภาษดีงักล่าว ผูป้ระกอบการจดทะเบยีนซึง่เป็นผูข้ายสนิค้านัน้ต้องปฏบิตัดิงันี้

ระบขุ้อความทีแ่สดงว่า สนิค้าน้ันเป็นสนิค้าหนึง่ต�ำบลหนึง่ผลติภัณฑ์ในแต่ละรายการสนิค้า  หรอืจดัท�ำ
เครือ่งหมายแสดงในแต่ละรายการสนิค้าท่ีเป็นสนิค้าหนึง่ต�ำบลหนึง่ผลติภณัฑ์ และมข้ีอความทีแ่สดงว่า 
เครือ่งหมายนัน้เป็นสนิค้าหน่ึงต�ำบลหน่ึงผลติภัณฑ์ไว้ในใบก�ำกับภาษ ีทัง้นี ้ข้อความทีแ่สดงว่าเป็นสนิค้า 
หน่ึงต�ำบลหนึง่ผลติภณัฑ์ เช่น “OTOP” “โอทอป” หรอื “One Tambon One Product” เป็นต้น 
 
กรณีจัดท�ำใบก�ำกับภาษีตามมาตรา  86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ส�ำหรับการขายสินค้าหน่ึงต�ำบล 
หน่ึงผลิตภัณฑ์ ซึ่งทุกรายการสินค้าในใบก�ำกับภาษีน้ันเป็นสินค้าหน่ึงต�ำบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ท้ังหมด  
จะไม่ระบุข้อความที่แสดงว่า  สินค้าแต่ละรายการเป็นสินค้าหนึ่งต�ำบลหน่ึงผลิตภัณฑ์ตาม (1) ก็ได้  
โดยให้ผู้ขายสินค้า  ซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน ออกใบก�ำกับภาษีด้วยวิธีประทับด้วยตรายาง 
ท่ีมีชื่อ ชื่อการค้า  หรือเครื่องหมายการค้าของผู้ขายสินค้า  และมีข้อความว่า  “สินค้าทุกรายการ 
เป็นสนิค้าหน่ึงต�ำบลหน่ึงผลติภัณฑ์” หรอืข้อความอืน่ในลกัษณะท�ำนองเดยีวกันประทบัในใบก�ำกบัภาษ ี
ฉบบันัน้ด้วย

มาตรการช้อปช่วยชุมชนท่ีมีข้ึนตลอดเดือนสิงหาคม 2559 นี้ เป็นมาตรการทางภาษี 
ทีส่�ำคญัอกีมาตรการหน่ึงของรฐับาลในการกระตุน้เศรษฐกจิไทย เป็นการสร้างความคกึคัก
และตื่นตัวของประชาชนชาวไทยในการเลือกซื้อสินค้าที่มีคุณภาพผลิตโดยชุมชนต่าง ๆ  
ด้วยภูมิปัญญาไทย อกีท้ังยังใช้สทิธปิระโยชน์ทางภาษีได้อกีด้วย 

2

3

(1)

(2)

1.4
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ฤทัยกาญจน์ นาคปรารภ  
นักวิชาการภาษีชำ�นาญการ

English+

	 7 สงิหาคม 2559 วนัลงเสยีงประชามตทิีเ่พ่ิงผ่านพ้นไปนับเป็นวนัส�ำคญัทีต้่องบนัทึก
ไว้ในประวตัศิาสตร์การเมอืงไทยอีกหนึง่วนั ในช่วงทีผ่่านมาค�ำว่า “การลงเสยีงประชามต”ิ จงึ
เป็นค�ำท่ีเข้ามาให้เราทกุคนได้ยินได้ฟังบ่อย ๆ  ทัง้จากข่าวในประเทศและข่าวต่างประเทศ ส�ำหรบั
การลงเสยีงประชามตถิอืเป็นการให้สทิธแิก่ประชาชนในการตดัสนิใจเร่ืองท่ีส�ำคญัของประเทศใน
ระบอบประชาธปิไตย เช่น การให้สทิธปิระชาชนลงเสยีงประชามต ิในเร่ืองกฎหมายรฐัธรรมนญู 
ในบางประเทศยังเปิดโอกาสให้มีการลงเสียงประชามติในเรือ่งอืน่ ๆ  ทีส่�ำคัญและส่งผลกระทบต่อ
ประชาชน เช่น กรณ ีBrexit1 หรอื สหราชอาณาจกัรควรออกจากการเป็นสมาชิกของสหภาพ
ยุโรปหรอืไม่

“การลงเสียงประชามต”ิ ภาษาองักฤษใช้ค�ำว่า “referendum” ตวัอย่างในหวัข้อข่าว เช่น

Referendum

A national referendum2 on the draft3 of a new constitution4 will be held on August 7, 2016

การลงเสยีงประชามตสิ�ำหรบัร่างรฐัธรรมนญูจดัขึน้ในวันท่ี 7 สิงหาคม 2559

A referendum was held on June 23, 2016 with the question of whether the United Kingdom  
should remain5 a member of the European Union (EU). 

การลงคะแนนเสยีงประชามตจิดัข้ึนเมือ่วันท่ี 23 มถุินายน 2559 กับค�ำถามท่ีว่าสหราชอาณาจกัร 
ควรจะเป็นสมาชกิของสหภาพยุโรปต่อไปอกีหรอืไม่
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เรยีบเรยีงข้อมลูจาก

1.	Facebook Page: ภาษาองักฤษจบในภาพ

2.	https://en.wikipedia.org/wiki/Thai_constitutional_referendum,_2016

3.	ส�ำนกัราชบณัฑิตยสถาน : ศพัท์บญัญัตวิิชาการ http://rirs3.royin.go.th/coinages/webcoinage.php

Brexit
มาจากค�ำว่า Britain+Exit ใช้เรียกเหตุการณ์ท่ีสหราชอาณาจักร (United Kingdom  
หรอื Great Britain ซึง่ประกอบไปด้วย อังกฤษ เวลส์ สก๊อตแลนด์ และไอร์แลนด์เหนอื)  
จะขอแยกตวัออกจากการเป็นสมาชกิสหภาพยุโรป (European Union : EU)

referendum					   
การลงเสยีงประชามติ

draft						    
เอกสารฉบบัร่าง (draft ยังมีอกีหลายความหมาย เช่น 
ตัว๋แลกเงนิของธนาคาร กระแสลม หรอื การเกณฑ์ทหาร ฯลฯ) 

constitution
รฐัธรรมนูญ

remain					  
คงอยู่ เหลอือยู่

ค�ำศพัท์ท่ีน่าสนใจ
1

2

3

4

5
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มณีรัตน์ ตุลย์สถิตย์ศักดิ์  
นักวิชาการสรรพากรชำ�นาญการ

Thinking+

การอยู่ร่วมกันในสังคม
แห่งความหลากหลาย

	 พูดถึงการอยู่ร่วมกันของคนในสังคม 
ที่ต่างก็มีที่มาที่มีความแตกต่างกัน ซึ่งเป็นเรื่องที่ 
หลกีเลีย่งได้ยาก ทีอ่าจจะต้องมกีารกระทบกระทัง่ 
กันบ้างไม่ว่าจะเป็นสังคมในท่ีท�ำงาน สังคมใน
หมู่บ้าน หรือสังคมในชุมชน ดังน้ัน การเคารพ
สิทธิเสรีภาพของกันและกัน จึงนับเป็นปัจจัย
ส�ำคัญที่จะท�ำให้การอยู่ร่วมกันของคนในสังคม 
เกิดความผาสุกได้ วารสารสรรพากรฉบับน้ี 
ขอหยิบยกประเด็นของการจดัการสังคมเรือ่งของ 
การอยู่ร่วมกนั โดยขอเร่ิมจากสงัคมเลก็ ๆ  อย่าง
สังคมในหมู่บ้าน หรือสังคมในชุมชนมาน�ำเสนอ 
เพ่ือเป็นแนวทางในการจดัการสงัคมเลก็ ๆ  ของเรา 
ให้น่าอยู่ย่ิงข้ึน และได้เห็นถึงปัญหาจุกจิกใกล้ตัว
ระหว่างเพื่อนบ้านใกล้เรือนเคียงกับทางแก้ไข 
ทีค่วรรู้และพึงปฏิบตัต่ิอกนั ว่าเมือ่มีปัญหาจะมีวธิ ี
แก้ไขปัญหาอย่างไรดีกับเพ่ือนบ้านที่หลายคน 
อาจจะเคยประสบปัญหาขัดแย้งกันไม่ว่าจะเป็น
เร่ืองเล็กหรือเร่ืองใหญ่ถึงข้ันต้องฟ้องร้อง 
กันเลยก็มีปรากฏเป็นข่าวอยู่ ให้เห็นบ่อยครั้ง  
ซึ่งบางครั้งอาจเป็นเรื่องกระทบกระท่ังเล็กน้อย 
แต่กอ็ย่าปล่อยให้บานปลายดีกว่า เช่น

ต้นไม้ 

	 เมื่อเกิดปัญหาจากต้นไม้ท่ีรุกล�้ำเขตแดน
กรรมสทิธ์ิคนอืน่ เจ้าของต้องตดัทิง้ แต่หากส่วนของราก 
รุกล�้ำ เกิดปัญหาต่อโครงสร้าง ผู้ได้รับความเสียหาย 
มสีทิธิเข้าตดัฟันต้นไม้ได้เลย และดอกผลทีย่ื่นไปในแดน
กรรมสิทธิ์ของคนอื่น ที่ยังไม่ร่วงหล่นถือเป็นกรรมสิทธิ์
ของเจ้าของต้นไม้ การปลูกต้นไม้ที่จะไม่ก่อให้เกิด 
ความเสียหายแก่ที่ดินตนเองและผู ้อื่นย่อมถือเป็น 
สิ่งส�ำคัญเช ่นเดียวกัน กฎหมายจึงมีบทบัญญัติ
ครอบคลุมถึงปัญหาเก่ียวกับกับการปลูกต้นไม้ไว้ด้วย 
กล่าวคือ การปลูกต้นไม้ หรือไม้ยืนต้นในริมเขตแดน 
แห่งกรรมสิทธ์ิ อาจเกิดปัญหาการรุกล�้ำเขตแดน เช่น 
ก่ิงก้านใบ ดอกผล ราก เป็นต้น ทางท่ีดคีวรพูดคยุบอก
กล่าวกับเจ้าของต้นไม้น้ัน หรือแจ้งเจ้าหน้าท่ีประจ�ำ 
ท้องถ่ินให้เข้ามาช่วยดูแลให้ก็ได้ ส�ำหรับการรุกล�้ำ 
ของต้นไม้ดงักล่าวมปีระเดน็ในด้านกฎหมาย ดงันี้
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ววิ
	 บางท้องถ่ินซึ่งมีวิวทะเลหรือป่าเขาท่ีเป็น
ธรรมชาติ กฎหมายมักจะระบุห้ามปลูกต้นไม้สูงหรือ
สร้างสิง่ก่อสร้าง ซึง่บงัววิของเพ่ือนบ้าน และอาจจะระบุ
ให้สทิธิแก่เจ้าของบ้านทีถู่กบงัววิให้สามารถย่ืนฟ้องร้อง
เพื่อรักษาสิทธิชมวิวของตนได้ ดังนั้น หากต้องต่อเติม
หรอืสร้างสิง่ก่อสร้างใด ๆ  ควรพูดคยุเจรจากับเพ่ือนบ้าน
และศกึษากฎระเบยีบของพ้ืนทีน้ั่น ๆ ก่อน เพราะแม้ว่า 
จะเป็นสิทธิและไม่ผิดกฎหมายแต่อาจท�ำให้เกิด 
ความขุน่ข้องหมองใจกัน จนเป็นปัญหาตามมาได้

1
ส่วนของก่ิงก้านใบหรือผลย่ืนล่วงล�้ำไปในที่ดิน 
ของผู้อืน่ เมือ่เกิดการย่ืนรกุล�ำ้ไปแล้วกฎหมายก�ำหนด
ให้ผู้ได้รบัความเสยีหายต้องแจ้งให้เจ้าของต้นไม้ตดัฟัน 
ไม่ให้เกิดการล่วงล�้ำเสียก่อน หากไม่ตัดฟันต้นไม้ 
ตามท่ีแจ้งจึงจะมีอ�ำนาจเข้าตัดฟันต้นไม้และเรียก 
ค่าเสยีหายได้  กรณีเข้าไปตดัฟันเองโดยไม่แจ้งให้เจ้าของ 
ต้นไม้ทราบก่อนอาจมีความผิดตามกฎหมายอาญา
ข้อหาท�ำให้เสยีทรพัย์ และข้อหาบกุรกุ

2
ส่วนของรากรุกล�้ำ เกิดปัญหาเก่ียวกับการท�ำลาย
โครงสร้าง เช่น ท�ำให้ก�ำแพงพัง รากฐาน บ้านพัง เป็นต้น 
กฎหมายก�ำหนดให้ผู ้ ได ้รับความเสียหายมีสิทธิ 
เข้าตัดฟันต้นไม้ได้เลย แต่อย่างไรก็ตามเพ่ือไม่ให ้
เกิดปัญหาเก่ียวกับคดอีาญาข้อหาท�ำให้เสยีทรพัย์และ
ข้อหาบุกรุกให้ยุ่งยาก ในทางปฏิบัติจึงควรบอกกล่าว
ให้เจ้าของต้นไม้ทราบก่อน

3
ส่วนของดอกหรือผลต้นไม้ โดยในประเด็นของ 
ดอกผลมสีิง่ท่ีต้องควรพึงระวงั คอื

3.1หากดอกหรือผลไม้ในส่วนท่ีย่ืนรุกล�้ำไปใน 
แนวเขตของผู ้อื่นน้ันยังไม่หลุดจากขั้วต้นไม้ ถือ
เป็นกรรมสิทธ์ิของเจ้าของต้นไม้ เพราะเป็นดอกผล 
อันเกิดจากต้นไม้นั้นโดยตรง หากมีการเด็ดไปจากต้น 
ผูเ้อาไปมคีวามผดิอาญาข้อหาลกัทรพัย์

3.2  หากดอกหรือผลไม้ในส่วนท่ีย่ืนรุกล�้ำมีการ 
ร่วงหล่นไปในท่ีดนิของผูอ้ืน่แล้ว การเอาไปไม่ผดิข้อหา
ลักทรัพย์ จึงมีนักกฎหมายบางคนหัวหมอบอกว่า 
ต้องท�ำให้หล่นก่อนจะได้ไม่ผดิ แต่ความจรงิการท�ำให้ 
หล่น ก็อาจผิดฐานท�ำให้เสียทรัพย์และพยายาม 
ลกัทรพัย์ได้เช่นเดยีวกนั
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Thinking+

น�ำ้ฝนจากหลงัคาบ้าน 

	 กฎหมายถือเป็นการละเมิดสิทธิแบบหน่ึง 
ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ซึ่งผู้เสียหาย
มีสิทธิฟ้องร้องเรียกค่าสินไหมทดแทนและฟ้องร้อง 
ให้มีการรื้อถอนได้ วิธีท่ีดีที่สุด คือควรท�ำรางน�้ำฝน
ระบายน�ำ้บนหลงัคาป้องกันไว้เนิน่ ๆ ย่อมดกีว่า

เสียง 
	 โดย เ รื่ อ ง เสี ย ง น้ีกฎหมาย ท่ี เ ก่ี ยวข ้ อง 
ประกอบด้วย พระราชบญัญัตกิารสาธารณสขุ พ.ศ. 2535 
มีบทบัญญัติเก่ียวกับการจัดการป้องกันและแก้ไข
ปัญหามลพิษท่ีเก่ียวกับเหตุร�ำคาญด้านพิษทางเสียง 
ในกรณีท่ีมีเหตุอันอาจก่อให้เกิดความเดือดร้อนแก่ผู้ที่ 
อยู่อาศัยในบริเวณใกล้เคียง หรือเหตุร�ำคาญท่ีเป็น 
การกระท�ำใด ๆ อนัเป็นเหตใุห้เกิดกลิน่ แสง รงัส ีเสยีง 
ความร้อน สิง่มพิีษ ความสัน่สะเทือน ฝุน่ละออง เขม่า 
เถ้า  หรือกรณีอื่นใด จนเป็นเหตุให้เสื่อมหรืออาจเป็น
อนัตรายต่อสขุภาพ สามารถแจ้งเจ้าพนกังานท้องถ่ินได้ 
โดยพนกังานท้องถ่ินมอี�ำนาจห้ามผูใ้ดผูห้นึง่มใิห้ก่อเหตุ 
ร�ำคาญในที่หรือทางสาธารณะ หรือสถานท่ีเอกชน 
รวมท้ังการระงับเหตุร�ำคาญได้ด้วยและถ้าผูใ้ดไม่ปฏิบตัิ 
ตามค�ำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถ่ินฯ โดยไม่มีเหตุหรือ 
ข้อแก้ตัวอันสมควรหรือขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของ 
เจ้าพนักงานท้องถ่ินฯ ก็จะมีความผิดตามกฎหมาย
ก�ำหนด ทางท่ีดีเราควรใส่ใจดูแล ป้องกันเสียง หรือ 
กลิ่นควันต่าง ๆ ที่อาจไปรบกวนเพ่ือนบ้าน โดนการ 
ตดิตัง้เครือ่งป้องกันเสยีง เครือ่งดดูอากาศ กรองอากาศ
เพ่ือป้องกันกลิน่กไ็ด้
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สตัว์เลีย้ง 
	 เช่น หากมีสุนัขหรือแมวเข้ามากัด เข้ามา
ท�ำลายสิ่งของในบ้าน ปัญหาการถ่ายอุจจาระ เข้ามา 
คุ ้ยขยะ ท�ำความสกปรกให้เกิดข้ึน กฎหมายวาง 
หลักเกณฑ์ไว้ว่า ผูท้ีไ่ด้รบัความเสยีหายจากการกระท�ำ
ของสัตว์ดังกล่าวมีสิทธิเรียกร้องเอาค่าสินไหมทดแทน
จากเจ้าของสตัว์นัน้ หรอืจากบคุคลผูร้บัเลีย้งรบัรกัษาไว้ 
แทนเจ้าของ ทัง้นี ้ ผูไ้ด้รบัความเสยีหายจะท�ำร้ายสตัว์
หรือฆ่าสัตว์เพ่ือเป็นการแก้แค้นไม่ได้ เพราะอาจม ี
ความผิดฐานท�ำให้เสียทรัพย์และอาจถูกฟ้องร้อง
ฐานละเมิดอีกด้วย ดังนั้น เจ้าของสัตว์เองจึงควรต้อง
ใส่ใจ และให้ความส�ำคญัแม้จะเป็นเรือ่งเลก็ ๆ น้อย ๆ  
ทัง้สขุภาพอนามยัและดแูลนสิยัของสตัว์เลีย้ง เพ่ือไม่ให้
เกิดความร�ำคาญและก่อความวุ่นวายให้กับส่วนรวมได้

อาจสรปุได้ว่า การอยู่ร่วมกันในสงัคมท่ีมีความหลากหลาย คงต้องเริม่ทีก่ารปรบัทัศนคตขิองตวัเรา ให้มีการยอมรบั
ในความหลากหลายของความแตกต่าง โดยใช้พื้นฐานทางหลักธรรมศาสนา ความเอ้ืออาทรช่วยเหลือเก้ือกูล  
มีความเคารพซึง่กันและกัน และอยู่บนวถิขีองคณุธรรมร่วมกนั แบ่งปันซึง่กันและกัน ท้ังหมดนีจ้ะช่วยให้สงัคม 
ท่ีมีความหลากหลายสามารถอยู่ร่วมกันด้วยความรัก ความสันติ เข้าใจ ไว้วางใจ อันจะน�ำไปสู่การสร้างสังคม 
มีสขุได้ในท่ีสดุ

การจอดรถขวาง
หน้าบ้าน 

	 การจอดรถขวางประตูบ้านของผู้อื่นถือเป็น 
การกระท�ำให้ผู้อื่นเดือดร้อนร�ำคาญเพราะไม่สามารถ
น�ำรถเข้าหรอืออกจากบ้าน จะมาอ้างว่าถนนหน้าบ้าน
เป็นสาธารณะน้ันท�ำไม่ได้ เน่ืองจากหากเจ้าของรถ 
ใช้สิทธิไปก่อความเดือดร้อนให้ผู ้อื่นทั้งที่รู ้แก่ใจถึง 
ความเสียหาย จะถือว่า  กระท�ำความผิดฐานก่อความ
เดือดร้อนร�ำคาญใจตามมาตรา  397 หมวดลหุโทษ  
ทัง้น้ี เมือ่เป็นความผดิกฏหมายอาญาแล้ว ต�ำรวจจะปัด
ไม่รบัแจ้งความร้องทกุข์ไม่ได้ ถ้าปฏเิสธ อาจมโีทษฐาน
ละเว้นหน้าทีโ่ดยทุจรติ เพราะความผดิฐานน้ีไม่จ�ำเป็น
ต้องมีความเสียหายเกิดขึ้น แค่เกิดพฤติกรรมท่ีท�ำให ้
ผู้อื่นเดือดร้อนร�ำคาญใจ ก็เป็นความผิดอาญาแล้ว 
ทางท่ีดีหากมีความจ�ำเป็นต้องจอดรถขวางหน้าบ้าน
ก็ควรมีการบอกกล่าวสักหน่อย เพราะการเคารพสิทธิ 
ซึง่กันและกัน อะลุม่อล่วยช่วยเหลอืเก้ือกูลกันจะท�ำให้ 
ต่างคนต่างก็ยอมรับ และเห็นใจกันมากขึ้น การ 
ฟ้องร้องกันก็คงเป็นทางเลือกสุดท้ายท่ีจะใช้แก้ปัญหา
ทีต่กลงกันไม่ได้

ทีม่าข้อมลู : www.home.kapook.com/view126223.html
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Healthy+

โอ๊ย ! ปวด Head
	 “ความไม่มีโรคเป็นลาภอันประเสริฐ” คงเป็นค�ำทีเ่รามกัจะได้ยินกนัคุ้นหอูยู่บ่อย ๆ   ซึง่หมายถงึ  
ผู ้ที่ มีสุขภาพแข็งแรงไม่มี โรคประจ�ำตัวอะไรนับว่าเป็นคนโชคดีที่สุด เพราะในชีวิตของเรา 
แต่ละคนคงต้องเจอกบัเหตกุารณ์และเร่ืองราวมากมายที่ไม่เหมอืนกนั คนท�ำงานบางคนเม่ือเวลาที่ 
คดิงานเท่าไหร่กค็ดิไม่ออกสกัทกีป็วดศีรษะ หรอือย่างนกับญัชีปิดงบการเงนิไม่ลงตวักป็วดศรีษะ 
นกัลงทนุเกร็งก�ำไรไม่เป็นไปตามความคาดหมายกป็วดศรีษะ แม่ค้าขายของแล้วขาดทุนกป็วดศรีษะ  
หรือชาวไร่ชาวนาผลผลิตไม่ดีก็ปวดศีรษะ ที่กล่าวมานี้เป็นเพียงบางเหตุการณ์เท่าน้ัน ยังมีอีก 
หลายเหตกุารณ์ หลายเหตผุลทีเ่ป็นสาเหตทุ�ำให้คณุ..คณุ..และกคุ็ณทัง้หลายเกดิอาการปวดศรีษะได้  
ส�ำหรับปัจจัยหนึ่งที่เป็นตัวการในการกระตุ้นให้เกิดอาการปวดศีรษะ นั่นก็คือ ความเครียด  
ซึ่งความเครียดนี้จะกระตุ้นให้อาการปวดศีรษะก�ำเริบรุนแรงมากย่ิงข้ึนจนท�ำให้เกิดโรคปวดศีรษะ
ชนดิอ่ืน ๆ ตามมาได้ ลองมาดูกนัว่า มีโรคปวดศรีษะชนดิใดบ้าง แล้วเราก�ำลงัปวดศรีษะแบบไหน
อยู่หรือเปล่า

	 โรคปวดศรีษะชนดิทีพ่บบ่อยทีส่ดุในวัยท�ำงาน คอื  โรคปวดศรีษะชนิดตงึตวั มลีกัษณะอาการปวดตงึ บบีรดัศรีษะ 
ลักษณะคล้ายกับน�ำหมวกคับ ๆ มาสวม มักพบร่วมกับอาการปวดเมื่อยกล้ามเน้ือบริเวณต้นคอและหัวไหล ่ปวดกระบอกตา  
และอาการมนึศรีษะ สาเหตมุาจากท�ำงานหนัก พักผ่อนน้อย หรอืมคีวามเครยีดสะสม ควรป้องกันอาการดงักล่าวด้วยการพักผ่อน 
ให้เพียงพอ อยู่ในสภาพแวดล้อมทีป่ลอดโปร่ง และออกก�ำลงักายอย่างสม�ำ่เสมอ นอกจากน้ีเนือ่งจากการตงึตัวของกล้ามเน้ือ 
บรเิวณต้นคอและหนงัศรีษะมคีวามเก่ียวพันกับการน่ังอยู่ในท่าทีไ่ม่ถูกสขุลกัษณะ ดงันัน้ การน่ังให้อยู่ในท่าทีผ่่อนคลายกล้ามเนือ้ 
จงึจะบรรเทาอาการและป้องกันอาการปวดศรีษะได้ 
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	 บ่อยครั้งท่ีเรามักจะได้ยินกันอยู่เสมอว่า  “วันน้ียังไม่ได้ด่ืมกาแฟเลย ถึงว่าสิท�ำไมรู้สึกปวดศีรษะจัง” น่ันแสดงว่าคุณ 

ก�ำลังเผชิญกับ โรคปวดศีรษะจากผลของคาเฟอีน เพราะการด่ืมชาหรือกาแฟจะรู้สึกว่าร่างกายและสมองต่ืนตัว  
ไม่ง่วง การกระตุน้ของระบบหัวใจและหลอดเลอืดท�ำงานได้ด ี เพราะทัง้ชาและกาแฟมส่ีวนผสมของคาเฟอนีผสมอยู่ ซึง่ผลของ 
คาเฟอีนจะออกฤทธ์ิโดยกระตุ้นระบบประสาทนั่นเอง หากวันไหนท่ีไม่ได้ด่ืมชาหรือกาแฟจะมีอาการปวดหัวตุบ ๆ หนักหัว 
เหมือนร่างกายพักผ่อนไม่พอ หรือไม่ก็รู้สึกปวดกระบอกตาตุบ ๆ ตลอดเวลา    โดยอาการปวดศีรษะจากการขาดคาเฟอีน 
จะเกิดขึ้นในคนที่ดื่มกาแฟ อย่างน้อย 2 แก้วต่อวัน (200 มิลลิกรัม) เราสามารถควบคุมอาการดังกล่าวให้ค่อย ๆ ดีขึ้นได้ 
จากการลดปรมิาณการดืม่กาแฟ หรอืหยุดดืม่กาแฟสกั 1 - 2 สปัดาห์ อาการจะดีขึน้เป็นล�ำดบั

	 อาการปวดศรีษะท่ีถือว่ามผีลกระทบต่อการท�ำงานอย่างมากน่ันคอื  โรคไมเกรน  จะมอีาการปวดศรีษะท่ีมคีวามรนุแรง
ต่อประสาทสมัผสัของผูป่้วย ไมเกรนจะเพ่ิมความไวในการตอบสนองต่อส่ิงแวดล้อมไม่ว่าจะเป็นเสียง แสง และกลิน่ ล้วนเป็น 
สิ่งกระตุ้นให้เกิดอาการปวดศีรษะทั้งสิ้น สิ่งที่ส�ำคัญที่สุดในการรักษาโรคไมเกรนคือ ควรหลีกเลี่ยงสิ่งกระตุ้นอาการปวดศีรษะ  
อย่างเช่น หลกีเลีย่งกลิน่ฉนุ  แสงจ้า  เสยีงดงั นอนมากหรอืน้อยเกินไป  ร่างกายจงึต้องการพักจากการเคลือ่นไหว เพราะการเคลือ่นไหว 
จะกระตุ้นให้อาการปวดศรีษะทวีความรนุแรงมากขึน้ ย่ิงไปกว่านัน้โรคไมเกรนยังมผีลต่อการหดและขยายตวัของหลอดเลอืดสมอง  
ผลจึงไม่ได้ท�ำให้เกิดแค่อาการปวดศีรษะเท่านั้น แต่ยังเพ่ิมความเส่ียงต่อการเกิดหลอดเลือดสมองตีบหรืออัมพาตอีกด้วย  
หากอาการปวดศรีษะมคีวามรนุแรงหรอืความถ่ีมากย่ิงขึน้ ควรพบแพทย์เพ่ือรบัค�ำแนะน�ำในการรกัษา

“วันนี้ยังไม่ได้ดื่มกาแฟเลย 
         ถึงว่าสิท�ำไมรู้สึกปวดศีรษะจัง”
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ปวดศรีษะหลายวนั หลงัรับประทาน
ยาแก้ปวดอาการไม่ดีขึน้ 1

	 ในยุคดจิทิลั เทคโนโลยีมคีวามส�ำคญัและมบีทบาทมากในการท�ำงาน ซึง่ในแต่ละวันเราต้องใช้เวลาอยู่หน้าจอคอมพิวเตอร์

กันเป็นเวลานานจนท�ำให้เกิด  โรคปวดศรีษะกบัการใช้งานคอมพิวเตอร์   จากการท่ีเราจดจ้องอยู่หน้าจอคอมพิวเตอร์
นาน ๆ  นัน้ แสงสว่างของจอจะท�ำให้กล้ามเน้ือตาเกิดการเกรง็ตวั มผีลท�ำให้สมองส่วนการรบัภาพต้องท�ำงานหนักและท�ำให้เกิด
ภาวะเครียดและมึนศีรษะตามมา อาการท่ีเห็นได้ชัดจากการใช้คอมพิวเตอร์เป็นเวลานานจะท�ำให้ปวดศีรษะ ระคายเคืองตา  
ปวดหรือหนักกระบอกตา การมองพร่ามัว เสี่ยงต่อการเป็นโรคต้อหินอีกด้วย วิธีการช่วยลดจากอาการปวดศีรษะกับการ
ใช้คอมพิวเตอร์ก็ท�ำได้ด้วยการปรับแสงสว่างหน้าจอคอมพิวเตอร์ให้มีความสว่างเท่ากับความสว่างในท่ีท�ำงาน หรือใช้ 
ฟิล์มกรองแสงท่ีหน้าจอ หรอืใส่แว่นตาทีม่กีารเคลอืบกนัแสงสะท้อนจากหน้าจอ นอกจากนีก้ารบรหิารดวงตาโดยการละสายตา 
จากคอมพิวเตอร์ การกลอกตาไปมาเป็นเวลา 10-20 วินาท ีทกุ ๆ 20 นาทีของการใช้คอมพิวเตอร์  และการกระพรบิตาบ่อย ๆ  
เพื่อป้องกันอาการตาแห้งและระคายเคืองสายตา แค่เพียงเท่านี้ก็ท�ำให้การท�ำงานด้วยคอมพิวเตอร์ไม่สร้างภาวะความเครียด 
ให้สมองและสายตามากนัก
	 พบแพทย์เถอะคะ เพ่ือการวินจิฉยัโรคอืน่ ๆ ท่ีจะตามมากับอาการปวดศรีษะ หากเกิดอาการดงันี้
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	 ไม่ว่าจะอาการปวดศรีษะชนิดร้ายแรงหรือไม่รนุแรงกต็าม ล้วนเป็นสญัญาณที่ไม่ดีต่อสขุภาพ
ของเราทัง้นัน้ เพราะนัน่คือจดุเริม่ต้นสญัญาณของโรคร้าย หรืออย่างน้อยอาการปวดศรีษะกบ็ัน่ทอน 
ทั้งสุขภาพกายและสุขภาพจิตของเราไม่น้อยเหมือนกัน ทางที่ดีควรสังเกตอาการของตัวเอง 
กันด้วยอย่าปล่อยให้อาการปวดศีรษะสะสมจนลุกลามเป็นโรคเรื้อรังที่มาเบียดบังความสุขในชีวิต
ประจ�ำวนัของคุณ..คณุ...และคุณได้

ทีม่า : www.healthtoday.net/thailand/feature/feautre_110.html

2

3

4

5ปวดศีรษะรุนแรง เฉยีบพลนั ร่วมกบั
การมีไข้ คอแข็ง ชกั 

ปวดศรีษะมากข้ึน ปวดบ่อยข้ึน ปวดศีรษะร่วมกับมีอาการปากเบี้ยว  
พูดไม่ชัด แขนขาอ่อนแรงและชา ซกีใด 
ซกีหนึง่ 

เบีย้ว..เลย

ปวดศีรษะรุนแรง ร่วมกับมีอาการ
อาเจยีน แขนขาอ่อนแรงซกีใดซกีหนึง่
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เงาะ Rambutan 
	 เป็นผลไม้ทีอ่ดุมด้วยวติามนิซ ีน�ำ้ตาล และมสีารอาหารอกีมาก เช่น โปรตนี คาร์โบไฮเดรต 
ไขมัน แคลเซียม ฟอสฟอรัส โพแทสเซียม ซึ่งมีสรรพคุณในการแก้บิด ท้องร่วง ท้องอืด ท้องเฟ้อ  
และแก้ไข้ เปลือกผลเงาะน�ำมาต้มกินน�้ำเป็นยาแก้อักเสบ ฆ่าเชื้อแบคทีเรีย รักษาอาการอักเสบ 
ในช่องปาก ข้อควรระวัง คอืเมด็ในของเงาะมพิีษแม้ว่าจะเอาไปคัว่จนสกุแล้ว แต่ถ้ากินมากเกินไป 
จะมอีาการปวดท้อง เวียนศรีษะ มไีข้ คลืน่ไส้หรอือาเจยีนได้	

กระท้อน Santol 
	 เนือ้กระท้อนอดุมด้วย วิตามนิเอ ซ ีและบ ี1 ฟอสฟอรสั แคลเซยีม คาร์โบไฮเดรต เหล็ก  
ไนอะซิน เส้นใย โปรตีน และมีสารแอนติออกซิแดนท์สูงท่ีช่วยต้านอนุมูลอิสระ แก้กระหายน�้ำ 
ลดอาการ เจบ็คอ ป้องกันการเกิดมะเรง็ บ�ำรงุโลหติ แก้ลมจกุเสยีด ใบผสมน�ำ้ต้มอาบขบัเหงือ่ แก้ไข้  
รกัษาโรคผวิหนงั รากใช้เป็นยาดับพิษร้อน ถอนพิษไข้ แก้ไข้มาลาเรยี แก้บดิ แก้ท้องร่วง หรอืต�ำกับน�ำ้ 
และน�ำ้ส้มสายช ูดืม่แก้ท้องเดนิ และช่วยขับลม

ระก�ำ Salacca 
	 เนือ้ผลมกีรดอนิทรย์ี วิตามนิซ ีแคลเซยีม ฟอสฟอรสั คาร์โบไฮเดรต และเหลก็ มสีรรพคณุ 
ทางยา ท�ำให้ชุ่มคอ บรรเทาอาการกระหายน�้ำ บรรเทาอาการไอ ขับเสมหะ ช่วยป้องกันโรคหวัด   
คลายร้อน ช่วยย่อยอาหาร และท�ำให้เจรญิอาหาร	

	 ประเทศไทยของเราถอืเป็นประเทศทีโ่ชคดีในเร่ืองอาหารการกนิ เน่ืองจากมทีัง้ผกัและผลไม้ 
ทีห่ลากหลายมากทุกฤดูกาล แถมยังหากนิได้ง่ายอีกด้วย ส�ำหรับในฤดูฝนช่วงเดือนมถินุายน
ถงึเดือนตลุาคม กจ็ะมผีลไม้ทีอ่อกมาต้อนรบัน�ำ้ฝนกนัหลากหลายชนดิ เรามาดูกนัว่าแต่ละชนิด
นอกจากจะมคีวามอร่อยแล้วยังมปีระโยชน์ต่อสขุภาพอย่างไรบ้าง

อร่อยและดีต่อสุขภาพ 
กับ ผลไม้หน้าฝน
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ทเุรียน Durian 
	 เนือ้ทุเรยีนให้พลงังานความร้อน ถ้ากนิทุเรยีนในช่วงอากาศร้อนมาก ๆ จะท�ำให้รูส้กึร้อน
และอดึอดั ทเุรยีนให้สารอาหารส�ำคญั เช่น โปรตนี น�ำ้ตาลไขมนั คาร์โบไฮเดรต รวมถงึแร่ธาตตุ่าง ๆ 
ทีเ่ป็นประโยชน์ต่อร่างกาย อาทิ สารก�ำมะถัน แคลเซยีม ฟอสฟอรสั เหลก็ และวติามนิเอ		

น้อยหน่า Sugar apple หรอื Custard apple 
	 เนือ้น้อยหน่าอดุมไปด้วยโปรตนี ไขมนั น�ำ้ตาล วิตามนิซ ีแคลเซยีม ฟอสฟอรสั และเหลก็ 
ช่วยให้ชุ่มคอ เป็นยาระบายอ่อน ๆ เมล็ดในน้อยหน่ามีสารท่ีมีฤทธ์ิฆ่าแมลงเรียกว่า Squamocin  
เพียงน�ำเน้ือในเมลด็มาโขลกผสมน�ำ้มนัมะพร้าวโดยชโลมเส้นผมทิง้ไว้สกั 1-2 ชัว่โมง เป็นวิธีก�ำจดัเหา 
ที่ได้ผลดีมาก ผลน้อยหน่าดิบใช้เป็นยาแก้พิษงู แก้ฝีในล�ำคอ กลากเกลื้อน และฆ่าพยาธิผิวหนัง  
ผลแห้งใช้รักษาโรคงูสวัด เริม และฝีในหู น�ำไปโขลกพอกตัวแก้ฟกช�้ำ และทาแก้โรคผิวหนัง  
กลาก เกลือ้น

			 

ล�ำไย Longan 
	 เนือ้ล�ำไยมวิีตามนิและสารอาหารหลายชนิด เช่น วิตามนิซ ีบ ี1 และบ ี2 แคลเซยีม ฟอสฟอรสั 
น�ำ้ตาลกลโูคส น�ำ้ตาลซโูคส และฟรกุโตสสูง ผู้ป่วยโรคเบาหวานควรหลกีเล่ียง ล�ำไยมสีรรพคุณช่วยให้
นอนหลบัสบาย ช่วยย่อยอาหาร เป็นยาบ�ำรงุก�ำลงั บ�ำรงุร่างกาย แก้ผอมแห้งแรงน้อย ช่วยซ่อมแซม
ส่วนทีส่กึหรอ บ�ำรงุประสาท ขีล้มื ใจสัน่ บ�ำรงุก�ำลงัของสตรภีายหลงัการคลอดบตุร ส่วนล�ำไยแห้ง
ช่วยในการบ�ำรงุหวัใจ บ�ำรงุโลหติและเมลด็ล�ำไยน�ำมาบดหรอืต้มกิน ใช้เป็นยาภายนอกมสีรรพคณุ
รกัษากลากเกลือ้น แผลมหีนองและใช้ห้ามเลอืดได้	

ลางสาด Langsat 
	 เป็นผลไม้ในสกุลเดียวกับลองกอง มีลักษณะใกล้เคียงกัน เนื้อลางสาดมีวิตามินซี บี 1  
และบ ี2 คาร์โบไฮเดรต เส้นใย โปรตนี แคลเซยีม เหลก็ และฟอสฟอรสั เปลอืกของต้นใช้รกัษาโรค 
เก่ียวกับล�ำไส้ แก้ไข้ เปลือกผล สามารถแก้อาการท้องร่วงท้องเดินได้ โดยการน�ำเปลือกมาห่ัน 
แล้วน�ำไปคัว่ชงกับน�ำ้เดอืด กินครัง้ละครึง่ถ้วย ส่วนเมลด็ น�ำมาฝนกับน�ำ้ ฝนให้ข้นใช้เป็นยาหยอดหู 
แก้อกัเสบ หรอืเป็นฝีในห ูและใช้เป็นยาถ่ายพยาธิ รกัษาเรมิและงสูวัดได้
				  

มะม่วง Mango 
	 มะม่วงมีวิตามินเอและซีสูง วิตามินบี 1 และบี 2 ไนอาซิน แคลเซียม ฟอสฟอรัส เหล็ก  
และสารแคโรทีนอยด์ มะม่วงดิบใช้บ�ำรุงกระเพาะอาหาร แก้คล่ืนไส้อาเจียน วิงเวียน กระหายน�้ำ  
ผลสกุกินแก้คลืน่ไส้ วิงเวียน โรคเลอืดออกตามไรฟัน ช่วยบ�ำรงุกระดกูและฟัน ป้องกันโรคเหนบ็ชา  
ป้องกันไขมันอุดตันในเส้นเลือด ขับปัสสาวะ และมีฤทธ์ิเป็นยาระบายช่วยลดความเสี่ยงจาก 
โรคหัวใจและมะเรง็ สร้างเสรมิภูมคิุม้กัน เสรมิการท�ำงานของระบบประสาท ผูป่้วยโรคไตไม่ควรกิน 
มะม่วงมากเกินไป เพราะจะท�ำให้อาการของโรคเป็นมากขึน้	 	 	 	 	
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มะละกอ Papaya 
	 สารอาหารในมะละกอทัง้สกุและดบิ ประกอบด้วย วิตามนิเอ ซ ีและบสีงู  มคีาร์โบไฮเดรต 
โปรตนี แคลเซยีม ฟอสฟอรสั เพคตนิ เหลก็ และ Cerotenoid ผลดบินยิมน�ำมาท�ำอาหาร เช่น ส้มต�ำ 
แกงส้ม ส่วนผลสกุนยิมกินสด มะละกอสกุใช้เป็นยาระบายอ่อน ๆ ช่วยบ�ำรงุสายตา ช่วยขบัปัสสาวะ
ช่วยป้องกันอาการเลอืดออกตามไรฟัน และป้องกันโรคกระดูกผ	ุ 	 	 	 	
	

มะยม Star gooseberry 
	 เนื้อมะยมมีวิตามินและสารอาหาร เช่น วิตามินซี เบต้าแคโรทีนคาร์โบไฮเดรต โปรตีน  
ไขมัน แคลเซียม ฟอสฟอรัส เหล็ก เน้ือมะยมช่วยกัดเสมหะ แก้ไอ บ�ำรุงโลหิต และ ระบายท้อง  
รากมะยมมสีรรพคณุแก้โรคผวิหนงั แก้ผดผืน่คนั ส่วนเปลอืกต้นแก้ไข้ทับระด ูและแก้เมด็ผดผืน่คนั 
ส่วนใบน�ำมาเป็นส่วนประกอบของยาเขยีว ใช้แก้ไข้และบ�ำรงุประสาท	 	 	
			 
	

มงัคุด Mangosteen 
	 เป็นผลไม้ให้พลงังานต�ำ่ มเีส้นใยอาหารมาก ส่วนมากจะกินสด และกากใยจากเน้ือของมงัคดุ
ช่วยในการขับถ่าย ถ้ากินมังคุดหลังจากกนิทุเรียนจะช่วยลดความร้อนในร่างกาย เพราะมีฤทธิเ์ย็น  
ท�ำให้ไม่เป็นแผลร้อนใน เนื้อมังคุดมีสารที่เป็นประโยชน์ต่อร่างกาย ได้แก่ คาร์โบไฮเดรต โปรตีน 
แคลเซยีม ฟอสฟอรสั เหลก็ ไนอะซนิ วิตามนิบ ี1 บ ี2 และซ	ี 	 	 	
		

ฝรัง่ Guava 
	 เป็นผลไม้ที่มีวิตามินซีและเอ แคลเซียม โพแทสเซียม และเหล็กสูง มีสารเพกทิน หรือ  
ใยอาหาร และสารแทนนิน ช่วยป้องกันโรคเลือดออกตามไรฟัน ชะลอการลุกลามของมะเร็ง และ 
ท�ำให้ผวิพรรณด ีแผลหายเรว็ ต้านอนุมลูอสิระ ช่วยกระตุ้นการท�ำงานของเมด็เลอืดขาว และสร้าง
ภูมิคุ้มกันช่วยบรรเทาอาการท้องเดินได้ แต่ถ้ากินในปริมาณท่ีมากเกินไปจะท�ำให้ท้องผูก กรณีท่ี 
เครียดและมักมีอาการปวดศีรษะบ่อย ๆ ให้น�ำผลฝรั่งอ่อนมาฝานบาง ๆ แช่เย็นแล้วปิดขมับ  
จะช่วยผ่อนคลายได้

สบัปะรด Pineapple 
	 อดุมไปด้วยวติามนิซ ีโพแทสเซยีม และแมกนเิซยีมสงู เบต้าแคโรทนี แมงกานีส มนี�ำ้ตาล  
ใยอาหาร กรด และเอนไซม์ย่อยโปรตีนชนิดหนึ่งชื่อว่าโบรมีลิน (Bromelain) ช่วยให้ร่างกายย่อย 
เนือ้สตัว์ได้เรว็ข้ึน เนือ้สบัปะรดช่วยให้เหงอืกแขง็แรง ป้องกันความเสีย่งจากโรคเหงอืก ช่วยบรรเทา
อาการอกัเสบและป้องกันการอดุตนัของหลอดเลอืด ช่วยย่อยอาหาร เสรมิการดดูซมึอาหาร ดบัร้อน  
แก้กระหาย รักษาบาดแผลในปากช่วยให้แผลหายเร็วข้ึน ป้องกันโรคไต ความดันโลหิตสูง  
และหลอดลมอักเสบ ช่วยให้ระบบภูมิคุ้มกันแข็งแรง น�้ำสับปะรดช่วยแก้ท้องผูก ช่วยย่อยอาหาร  
ช่วยขบัปัสสาวะ ใช้รกัษาแผลเป็นหนอง และถ้าน�ำน�ำ้สบัปะรดมากลัว้คอจะช่วยบรรเทาอาการเจบ็คอ 
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มะเฟือง Star Fruit Belimbing หรอื Carambola 
	 เป็นผลไม้ท่ีมสีารอาหารท่ีมปีระโยชน์ต่อร่างกายทีอ่ดุมด้วย วิตามนิเอ ซ ีบ ี1 และบ ี2 ไนอะซนี 
แคลเซยีม ฟอสฟอรสั เหลก็ โปรตนี คาร์โบไฮเดรต ไขมนั เส้นใย และให้พลงังาน สรรพคณุใช้เป็นยา
ขบัเสมหะ บรรเทาอาการไอ ช่วยลดอณุหภูมคิวามร้อนภายในร่างกาย รกัษาโรคเลอืดออกตามไรฟัน 
เป็นยาระบายแก้ท้องผกู ช่วยขบัปัสสาวะ ช่วยแก้นิว่ในไต และบรรเทาอาการนิว่ในทางเดนิปัสสาวะ 
ช่วยแก้เครยีด ช่วยขบัระดสูตร ีจงึไม่ควรกินขณะมปีระจ�ำเดอืนหรอืตกขาว	 	 	
	

มะขามป้อม Emblicmyrobalan 
	 อุดมไปด้วยวิตามินซี มีสรรพคุณเป็นยาแก้ไอ ละลายเสมหะ บรรเทาอาการเจ็บคอ หวัด  
บรรเทาอาการกระหายน�ำ้ท�ำให้ชุม่คอ 

	 ส�ำหรับผลไม้ที่ควรรับประทานในหน้าฝน ควรเป็นผลไม้ที่มีสรรพคุณท่ีไม่หวานจัดเกินไป  
เพราะในยามฝนมาอาจมีโอกาสเจ็บคอไม่สบายง่ายอยู่แล้ว ย่ิงได้ผลไม้หวานจัดกัดคอก็อาจท�ำให้ไม่สบาย 
หนักขึ้นได้ ควรเลือกเป็นผลไม้ท่ีให้น�้ำมาก แม้ฝนมาพาน�้ำมากอยู่แล้ว แต่น�้ำจากผลไม้บางชนิดจะช่วยลด 
การอักเสบให้ร่างกายและป้องกันโรคหวัดได้ และควรเป็นผลไม้ท่ีไม่เน่าเสียง่าย ดังน้ัน จึงควรเลือกผลไม้ 
ทีเ่ก็บได้นานด้วยเปลอืก หรอืไม่ช�ำ้ง่ายเพราะด้วยความชืน้จากฝนก็อาจท�ำให้เสีย่งเน่าเสยีอยู่แล้ว 

	 การกินผลไม้ตามฤดูกาลนอกจากจะได้ผลไม้ราคาถูก หาซื้อง่ายแล้ว เรายังได้
ผลไม้ทีมี่รสชาตอิร่อยกว่าผลไม้นอกฤดูกาลอีก แต่สิง่ทีส่�ำคญัทีส่ดุนัน้ ควรค�ำนงึถงึ 
สุขภาพเป็นส�ำคัญ ถ้าเป็นเบาหวานหรือก�ำลังควบคุมน�้ำหนักก็ไม่ควรกินผลไม้ที่มีรส 
หวานจดั เพราะอาจจะท�ำให้กระทบกบัสขุภาพของเราได้
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